1-118/2024 (12301040033000629)

24RS0056-01-2023-008739-11

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

гор. Красноярск 13 мая 2024 года

Центральный районный суд г. Красноярска в составе 

председательствующего: судьи Дю М.А.,

при секретаре Гольдшмидт А.А.,

с участием:

государственного обвинителя Подлобникова В.В.,

подсудимой ФИО5,

защитника адвоката Живицы И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в г. Красноярске, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, являющейся студенткой 4 курса Красноярского техникума социальных технологий, не замужней, детей не имеющей, невоеннообязанной, не судимой,

20 апреля 2023 года задержанной фактически и в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ, 21 апреля 2023 года освобожденной из-под стражи, 28 сентября 2023 года избрана мера пресечения в виде подсписки о невыезде и надлежащем поведении до настоящего времени,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершила три мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенных организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, и три мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенных организованной группой, с причинением ущерба в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В 2023 году, более точное время не установлено, но не позднее 13.04.2023, у неустановленного следствием лица, находящегося в неустановленном месте и действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, под вымышленным предлогом освобождения родственников от уголовной ответственности, за якобы совершенное преступление, посредством звонков на абонентские номера, преследуя цель личного обогащения и получения постоянного дохода от преступной деятельности, избрав способ противоправного посягательства – хищение путем обмана денежных средств граждан, проживающих на территории г. Красноярска и Красноярского края, при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, в течение длительного периода времени.

В качестве способа хищения чужого имущества, неустановленное лицо избрало совершение мошенничества путем обмана, который выразился в том, что неустановленные лица будут осуществлять звонки на абонентские номера ранее им незнакомых граждан, проживающих на территории г. Красноярска Красноярского края, представляясь им родственниками данных граждан, попавшими в дорожно-транспортное происшествие, сотрудниками правоохранительных органов и иными лицами, что не соответствовало действительности, и будут сообщать им сведения, не соответствующие действительности, о том, что их родственник совершил противоправные действия, в результате которых пострадал человек и для решения возникшей проблемы, данным гражданам необходимо будет передать денежные средства лицу, которое неустановленное лицо приищет для облегчения совершения преступления, а данное лицо, в последующем, должно будет передать ему полученные от находящихся под воздействием обмана, граждан, денежные средства, которыми он в последующем распорядится по своему усмотрению.

Согласно избранному способу совершения преступлений, хищения чужого имущества путем обмана должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполняет строго отведенную ему в преступной группе роль.

Неустановленное следствием лицо, преследуя цель успешного и бесперебойного функционирования организованной преступной группы на протяжении длительного периода времени, в интересах собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с хищением чужого имущества путем обмана, в целях конспирации, а также во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, избрало способ общения между участниками организованной преступной группы посредством мессенджера «WhatsApp», использующих сеть «Интернет» и позволяющих передавать сообщения в зашифрованном виде.

Кроме того, неустановленное следствием лицо, понимая, что извлечение постоянной прибыли от хищений чужого имущества путем обмана возможно лишь при совершении систематических постоянных хищений чужого имущества несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, а постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности в свою очередь зависит от количества обманутых граждан и передаваемых последними наличных денежных средств, в связи с чем, неустановленное следствием лицо, – организатор организованной преступной группы, приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно:

- лица, осуществляющие обзвон граждан пожилого возраста, в ходе которого должны будут представляться их родственниками, сотрудниками правоохранительных органов и иными лицами, сообщать последним сведения, не соответствующие действительности и способствующие получению от них наличных денежных средств;

- «руководитель» - лицо, вовлекающее новых участников в состав организованной преступной группы для выполнения роли «курьера» и осуществляющее их обучение в части выполнения функций вышеуказанной роли; информирующее «курьеров» о предстоящем хищении чужого имущества с предоставлением подробной инструкции, а также координирование их действий при встрече с пожилыми людьми и получении от последних наличных денежных средств, используя мессенджер «WhatsApp»; обеспечение получения от «курьеров» незаконно полученных от граждан денежных средств; организация дальнейшего движения добытых преступным путем денежных средств путем совершения операций по переводу на банковские карты, информирование «курьеров» о реквизитах банковских карт для дальнейшем перечислении денежных средств, а также координирование их действий при совершении операций по переводу денежных средств используя мессенджер «WhatsApp»;

- «курьер» - лицо, получающее от «руководителя» информацию о предстоящем хищении чужого имущества в целях последующего направления на конкретный адрес по месту проживания ранее незнакомого пожилого человека, будучи введенного в заблуждение, и получения от последнего наличных денежных средств; выполняющее указания «руководителя» по зачислению на счет своей банковской карты добытые преступным путем денежные средства и последующему их переводу на указанные «руководителем» счета банковских карт.

При создании организованной преступной группы, неустановленное следствием лицо, выступая в качестве «организатора», оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного руководства, осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций в ходе хищения чужого имущества путем обмана, соблюдения правил конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от незаконной деятельности.

Сформировав структуру организованной преступной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации, неустановленное следствием лицо – «организатор» преступной группы, в 2023 году, более точное время не установлено, но не позднее 13.04.2023, вовлекло в преступную деятельность:

Неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «JohnCarter» в мессенджере «WhatsApp», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, возложив на него функции «руководителя», а именно:

- вовлечение новых участников в состав организованной преступной группы для выполнения роли «курьера» и осуществление их обучения в части выполнения функций вышеуказанной роли; информирование «курьеров» о предстоящем хищении чужого имущества с предоставлением подробной инструкции, а также координирование их действий при встрече с пожилыми людьми и получении от последних наличных денежных средств, используя мессенджер «WhatsApp»; организация дальнейшего движения добытых преступным путем денежных средств путем совершения операций по переводу на банковские карты, обеспечение получения от «курьеров» незаконно полученных от граждан денежных средств;

Неустановленные следствием лица, возложив на них следующие функции:

- осуществление обзвона граждан пожилого возраста, введение их в заблуждение путем представления им их родственниками, сотрудниками правоохранительных органов и иными лицами, сообщение последним сведений, не соответствующих действительности и способствующих получению от них наличных денежных средств;

Кроме того, 13.04.2023, ФИО5, находясь по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, ул. Читинская, д. 10, кв. 501, не имея постоянного источника дохода, стремясь к легкому и быстрому обогащению, используя сеть «Интернет», посредством мессенджера «WhatsApp» обратилась к ранее незнакомому неустановленному следствием лицу, выполняющего роль «руководителя», находящегося в неустановленном месте, выступающего под именем пользователя «JohnCarter» и использующего номер сотового телефона: 

<

***>, с просьбой устроить на работу, заведомо понимая, что работа является нелегальной и носит криминальный характер, тем самым обозначила свое желание вступить в состав организованной преступной группы в качестве «курьера». 

13.04.2023 неустановленное лицо, выполняющего роль «руководителя», выступающего под именем пользователя «JohnCarter» и использующего номер сотового телефона: 

<

***>, действуя согласно отведенной ему роли «руководителя», в составе организованной преступной группы, дало указание предоставить фотографию паспорта ФИО5 с первой и второй страницами, а также видеозапись, на которой ФИО5 произносит свои фамилию, имя и отчество и демонстрирует свое лицо и паспорт в целях подтверждения своей личности.

13.04.2023, ФИО5, преследуя желание вступить в состав организованной преступной группы в качестве «курьера» для дальнейшего совершения хищений чужого имущества путем обмана, предоставила неустановленному следствием лицу, выступающему под именем пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, в мессенджере «WhatsApp» фотографию паспорта, а также видеозапись, на которой ФИО5 произносит свои фамилию, имя и отчество и демонстрирует свое лицо и паспорт, тем самым подтвердив серьезность своих намерений о вступлении в состав организованной преступной группы. 

В последующем, неустановленное следствием лицо, выполняющего роль «руководителя», выступающего под именем пользователя «JohnCarter» и использующего номер сотового телефона: 

<

***> ознакомило ФИО5 с требованиями, условиями работы, мерами конспирации, связанными с хищением чужого имущества путем обмана, а именно: суть работы заключалась в прибытии на указанный неустановленным лицом адрес в пределах г. Красноярска и Красноярского края, в качестве секретаря, медицинской сестры или другого лица, представившись гражданину вымышленным именем, и получении у последнего путем обмана наличных денежных средств. В последующем, полученные путем обмана наличные денежные средства, по указанию неустановленного лица, посредством банкоматов банков АО «Тинькофф Банк», ПАО «Сбербанк» необходимо зачислить на счет находящейся при себе банковской карты, имитированной в вышеуказанных банках, для последующего их перевода на указанный неустановленным лицом счет банковской карты, за вознаграждение. При этом, при выполнении работы, необходимо предпринимать меры конспирации: носить капюшон, не показывать лицо и др., а также не прибывать на такси непосредственно по адресу, указанному неустановленным лицом, выполняющего роль «руководителя», а выбирать близлежащее место прибытия. 

ФИО5, согласилась на условия неустановленного лица, выступающего под именем пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>.

13.04.2023 неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, возложило на ФИО5 в мессенджере «WhatsApp», функции «курьера», а именно:

- получать от «руководителя» информацию о предстоящем хищении чужого имущества в целях последующего направления на конкретный адрес по месту проживания ранее незнакомого пожилого человека, будучи введенного в заблуждение, и получения от последнего наличных денежных средств, а также выполняющее указания по зачислению на счет своей банковской карты добытые преступным путем денежные средства и последующему их переводу на указанные «руководителем» счета банковских карт.

Кроме того, 13.04.2023 неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, в мессенджере «WhatsApp» отправило ФИО5 шаблонное сообщение со следующими сведениями: алгоритм работы; перечень вещей и предметов, используемых для осуществления преступной деятельности и конспирации своей личности; правила поведения, обеспечивающие анонимность его личность при совершении преступлений, ознакомившись с которыми, последний согласился на условия неустановленного лица.

Таким образом, в 2023 году, в период до 13.04.2023 неустановленное следствием лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в мессенджере «WhatsApp» под именем пользователя: «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, выполняющий функции «руководителя»; неустановленными следствием лицами, осуществляющими обзвон граждан пожилого возраста; ФИО5, выполняющей функции «курьера», и иными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени преступлений, связанных с хищением чужого имущества путем обмана, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений с использованием сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной преступной группы, сплоченность ее участников, и приступило к реализации намеченного.

1. Преследуя цель хищения денежных средств граждан, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, неустановленное лицо, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО5 и неустановленными лицами, осуществляющими обзвон граждан, а так же неустановленным лицом, выступающим от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, в соответствии с разработанным планом, выполняя возложенную на него роль в составе преступной группы в качестве «руководителя», 13.04.2023 около 17 часов вечера, находясь в неустановленном месте, осуществило телефонный звонок на абонентский номер +№, принадлежащий ФИО43, находящейся в тот момент дома по адресу: 

<

адрес>.

В ходе телефонного разговора, неустановленное лицо, действуя в рамках своей преступной роли, представившись сотрудником организации, неизвестной последней, сообщило, что её дочь ФИО23 нуждается в помощи. После чего, неустановленное лицо, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана, в составе организованной преступной группы, денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, сообщило последней заведомо ложную, не соответствующую действительности, информацию о совершении её дочерью противоправных действий, в результате которых последняя спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадал человек, и что в случае передачи пострадавшему денежных средств в счет компенсации морального и физического вреда в отношении ее дочери никаких мер, направленных на привлечение последнего к уголовной ответственности, принято не будет.

Потерпевший №3, введенная в заблуждение полученной от неустановленного лица недостоверной информации, руководствуясь родственными чувствами и желанием помочь в критической ситуации дочери, не имея времени проверить полученную информацию, сообщила неустановленному лицу, что имеет возможность передать имеющуюся у неё денежную сумму в размере 170 000 рублей, при этом сообщив адрес своего места жительства. 

Получив необходимую информацию о наличии денежных средств и адресе места жительства Потерпевший №3 неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, убедило Потерпевший №3 передать оговоренную ею денежную сумму в тот же день девушке, то есть курьеру, которая должна прибыть к месту ее жительства, при этом указав его вымышленное имя. 

Затем, неустановленное лицо, действуя в продолжении единого преступного умысла и роли в составе преступной группы, предоставило неустановленному лицу, выступающему от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, следующие сведения: адрес места проживания Потерпевший №3, на который необходимо прибыть; вымышленное имя, которым ФИО5 должна представиться Потерпевший №3; вымышленные данные о лице, от которого ФИО5 прибыла и сумму передаваемых наличных денежных средств. Неустановленное лицо, выступающее от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, действуя в продолжении единого преступного умысла, выполняя возложенные в преступной группе обязанности, сообщило ФИО5 вышеуказанные сведения.

После чего, ФИО5, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в составе организованной преступной группы, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенных ролей в совершении преступления, в вечернее время этого же дня, то есть 13.04.2023 по указанию неустановленного лица, выступающего от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, прибыла к месту проживания Потерпевший №3, по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Академгородок, д. 5, кв. 2, где встретилась с Потерпевший №3 и получила от последнего денежные средства в сумме 170 000 рублей. 

Затем, неустановленные лица, действующие в соответствии с отведенными им ролями, выступающие от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, удостоверившись в том, что ФИО5 получила от Потерпевший №3 денежные средства в указанной сумме, в ходе дальнейшей переписки в мессенджере «WhatsApp» дали указания ФИО5 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных средств на указанный неустановленными лицами счета банковских карт банка ПАО «Сбербанк». 

В вечернее время этого же дня, то есть 13.04.2023, ФИО5, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в рамках отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, по указанию последнего проследовала к банкомату банка ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, ул. Говорова, 57, где получила от неустановленного лица сведения о банковских картах банка ПАО «Сбербанк», после чего, посредством банкомата банка ПАО «Сбербанк», осуществила операцию по внесению наличных денежных средств в сумме 161 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №3, на счет банковской карты № счета № банка ПАО «Сбербанк», зарегистрированной на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., затем, посредством приложения «Сбербанк онлайн» осуществила два перевода по реквизитам, отправленным неустановленным лицом, действующего в роли организатора: на сумму 126 000 рублей — по номеру карты получателя № счета №, зарегистрированной на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., и на сумму 34 000 рублей — по номеру карты получателя № счета №, зарегистрированной на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а часть денежных средств в размере 9 000 рублей, по указанию неустановленного лица, оставила себе, в качестве вознаграждения.

Таким образом, ФИО5 совместно с неустановленными лицами, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у Потерпевший №3 денежные средства в сумме 170 000 рублей, и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

2. Кроме того, продолжая свои преступные намерения в составе организованной преступной группы, преследуя цель хищения денежных средств граждан, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, неустановленное лицо, совместно и согласованно с ФИО5 и неустановленными лицами, осуществляющими обзвон граждан, а так же неустановленным лицом, выступающим от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, в соответствии с разработанным планом, выполняя возложенную на него роль в составе преступной группы в качестве «руководителя», 14.04.2023 в вечернее время, находясь в неустановленном месте, осуществило телефонный звонок на абонентский №, принадлежащий Потерпевший №4, находящейся в тот момент дома по адресу: г. Красноярск, Кировский район, ул. Вавилова, д. 43 «А», кв. 63.

В ходе телефонного разговора, неустановленное лицо, представившись следователем, сообщило, что её дочь нуждается в помощи. После чего, неустановленное лицо, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в составе организованной преступной группы, принадлежащих Потерпевший №4, сообщило последней заведомо ложную, не соответствующую действительности, информацию о совершении её дочери противоправных действий, в результате которых последняя спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадала беременная женщина-водитель, и что в случае передачи пострадавшей денежных средств в счет оплаты операции, в отношении её дочери никаких мер, направленных на привлечение последней к уголовной ответственности, принято не будет.

Потерпевший №4, введенная в заблуждение от полученной от неустановленного лица недостоверной информацией, руководствуясь родственными чувствами и желанием помочь в критической ситуации дочери, не имея времени проверить полученную информацию, будучи убежденной, что разговаривала со следователем, сообщила неустановленному лицу, что имеет возможность передать имеющуюся у неё денежную сумму в размере 100 000 рублей, при этом сообщив адрес своего места жительства. 

Получив необходимую информацию о наличии денежных средств и адресе места жительства Потерпевший №4 неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, убедило Потерпевший №4 передать оговоренную ею денежную сумму в тот же день лицу, а то есть медицинской сестре из БСМП, которая должна прибыть к месту ее жительства, при этом указав его вымышленное имя. 

Затем, неустановленное лицо, действуя в продолжении единого преступного умысла и роли в составе преступной группы, предоставило неустановленному лицу, выступающему от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, следующие сведения: адрес места проживания Потерпевший №4, на который необходимо прибыть; вымышленное имя, которым ФИО5 должна представиться Потерпевший №4; вымышленные данные о лице, от которого ФИО5 прибыла и сумму передаваемых наличных денежных средств. Неустановленное лицо, выступающее от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, действуя в продолжении единого преступного умысла, выполняя возложенные в преступной группе обязанности, сообщило ФИО5 вышеуказанные сведения.

После чего, ФИО5, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в составе организованной преступной группы, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенных ролей в совершении преступления, в вечернее время этого же дня, то есть 14.04.2023, по указанию неустановленного лица, выступающего от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***> прибыла к месту проживания Потерпевший №4, по адресу: г. Красноярск, Кировский район, ул. Вавилова, д. 43 «А», кв. 63, где встретилась с Потерпевший №4 и получила от последней денежные средства в сумме 100 000 рублей. 

Затем, неустановленные лица, действующие в соответствии с отведенными им ролями, выступающие от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, удостоверившись в том, что ФИО5 получила от Потерпевший №4 денежные средства в указанной сумме, в ходе дальнейшей переписки в мессенджере «WhatsApp» дали указания ФИО5 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных средств на указанный неустановленными лицами счета банковских карт банка ПАО «Сбербанк». 

В вечернее время этого же дня, то есть 14.04.2023, ФИО5, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в рамках отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, по указанию последнего проследовала к банкомату банка ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: г. Красноярск, Кировский район, ул. Вавилова, 41, где получила от неустановленного лица сведения о неустановленной банковской карте, после чего, посредством банкомата банка ПАО «Сбербанк», осуществила операцию по внесению наличных денежных средств в сумме 90 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №4, на счет банковской карты № счета № банка ПАО «Сбербанк», зарегистрированной на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., затем, посредством приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод по реквизитам, отправленным неустановленным лицом, действующего в роли организатора на сумму 90 000 рублей — по номеру карты получателя № счета №, зарегистрированной на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., а часть денежных средств в размере 10 000 рублей, по указанию неустановленного лица, оставила себе, в качестве вознаграждения.

Таким образом, ФИО5 совместно с неустановленными лицами, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у Потерпевший №4 денежные средства в сумме 100 000 рублей, и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

3. Кроме того, продолжая свои преступные намерения в составе организованной преступной группы, преследуя цель хищения денежных средств граждан, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, неустановленное лицо, совместно и согласованно с ФИО5 и неустановленными лицами, осуществляющими обзвон граждан, а так же неустановленным лицом, выступающим от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, в соответствии с разработанным планом, выполняя возложенную на него роль в составе преступной группы в качестве «руководителя», 15.04.2023 примерно в 10 часов 00 минут, находясь в неустановленном месте, осуществило телефонный звонок на абонентский №, принадлежащий Потерпевший №5, находящейся в тот момент дома по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Юшкова, 46, кв. 4.

В ходе телефонного разговора, неустановленное лицо, сообщило ФИО19, что её подруга — Нина Григорьевна нуждается в помощи. После чего, неустановленное лицо, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в составе организованной преступной группы, принадлежащих ФИО19, сообщило последней заведомо ложную, не соответствующую действительности, информацию о совершении её подругой противоправных действий, в результате которых последняя спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадала девушка-водитель, которая заявила иск на сумму 12 000 000 рублей, и что в случае передачи пострадавшей денежных средств в счет компенсации морального и физического вреда в отношении её подруги никаких мер, направленных на привлечение последнего к уголовной ответственности, принято не будет.

ФИО19, введенная в заблуждение полученной от неустановленного лица недостоверной информацией, руководствуясь родственными чувствами и желанием помочь в критической ситуации подруге, не имея времени проверить полученную информацию, сообщила неустановленному лицу, что имеет возможность передать имеющуюся у неё денежную сумму в размере 200 000 рублей, при этом сообщив адрес своего места жительства. 

Получив необходимую информацию о наличии денежных средств и адресе места жительства ФИО19 неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, убедило ФИО19 передать оговоренную ею денежную сумму в тот же день лицу, а то есть курьеру, которое должно прибыть к месту ее жительства, при этом указав его вымышленное имя. 

Затем, неустановленное лицо, действуя в продолжении единого преступного умысла и роли в составе преступной группы, предоставило неустановленному лицу, выступающему от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, следующие сведения: адрес места проживания ФИО19, на который необходимо прибыть; вымышленное имя, которым ФИО5 должна представиться ФИО19; вымышленные данные о лице, от которого ФИО5 прибыла и сумму передаваемых наличных денежных средств. Неустановленное лицо, выступающее от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, действуя в продолжении единого преступного умысла, выполняя возложенные в преступной группе обязанности, сообщило ФИО5 вышеуказанные сведения.

После чего, ФИО5, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в составе организованной преступной группы, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенных ролей в совершении преступления, в утреннее время этого же дня, то есть 15.04.2023, по указанию неустановленного лица, выступающего от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, прибыла к месту проживания ФИО19, по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Юшкова, 46, кв. 4 где встретилась с ФИО19 и получила от последней денежные средства в сумме 200 000 рублей. 

Затем, неустановленные лица, действующие в соответствии с отведенными им ролями, выступающие от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, удостоверившись в том, что ФИО5 получила от ФИО19 денежные средства в указанной сумме, в ходе дальнейшей переписки в мессенджере «WhatsApp» дали указания ФИО5 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных средств на указанный неустановленными лицами счет банковской карты, находящихся в пользовании у неустановленного лица, используя ближайший банкомат.

В дневное время этого же дня, то есть 15.04.2023, ФИО5, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в рамках отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, по указанию последнего проследовала к банкомату банка ПАО «Сбербанк», расположенный в магазине «Командор» по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Тотмина, 35 «А», где получила от неустановленного лица сведения о банковской карте, после чего, посредством банкомата банка ПАО «Сбербанк», осуществила операцию по внесению наличных денежных средств в сумме 180 000 рублей, принадлежащих ФИО19, на счет банковской карты № счета № банка ПАО «Сбербанк», зарегистрированной на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., затем, посредством приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод по реквизитам, отправленным неустановленным лицом, действующего в роли организатора на сумму 170 500 рублей — по номеру карты получателя № счета №, зарегистрированной на имя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., а часть денежных средств в размере 29 500 рублей, по указанию неустановленного лица, оставила себе, в качестве вознаграждения.

Таким образом, ФИО5 совместно с неустановленными лицами, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у ФИО19 денежные средства в сумме 200 000 рублей, и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

4. Кроме того, продолжая свои преступные намерения в составе организованной преступной группы, преследуя цель хищения денежных средств граждан, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, неустановленное лицо, совместно и согласованно с ФИО5 и неустановленными лицами, осуществляющими обзвон граждан, а так же неустановленным лицом, выступающим от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, в соответствии с разработанным планом, выполняя возложенную на него роль в составе преступной группы в качестве «руководителя», 15.04.2023 примерно в 18 часов 00 минут, находясь в неустановленном месте, осуществило телефонный звонок на абонентский №, принадлежащий ФИО12, по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. Горького, д. 34, кв. 78, на телефонный звонок которого ответила Потерпевший №1, являющаяся ФИО12 тётей.

В ходе телефонного разговора, неустановленное лицо, представившись сотрудником полиции, а именно Владимиром Леонидовичем, сообщило Потерпевший №1, что её родственница — ФИО44 нуждается в помощи. После чего, неустановленное лицо, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в составе организованной преступной группы, принадлежащих Потерпевший №1, сообщило последней заведомо ложную, не соответствующую действительности, информацию о совершении её родственницей противоправных действий, в результате которых последняя спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадал человек, и в случае передачи пострадавшему денежных средств в счет компенсации морального и физического вреда в отношении её родственницы никаких мер, направленных на привлечение последнего к уголовной ответственности, принято не будет.

Потерпевший №1, введенная в заблуждение полученной от неустановленного лица недостоверной информацией, руководствуясь родственными чувствами и желанием помочь в критической ситуации родственнице не имея времени проверить полученную информацию, будучи убежденной, что разговаривала с сотрудником полиции, сообщила неустановленному лицу, что имеет возможность передать ему имеющуюся у нее денежную сумму в размере 290 000 рублей. 

Получив необходимую информацию о наличии денежных средств Потерпевший №1 неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, убедило Потерпевший №1 передать оговоренную ею денежную сумму в тот же день лицу, а то есть секретарю, которая должна прибыть к месту ее нахождения, при этом указав вымышленное имя. 

Затем, неустановленное лицо, действуя в продолжении единого преступного умысла и роли в составе преступной группы, предоставило неустановленному лицу, выступающему от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, следующие сведения: адрес места нахождения Потерпевший №1, на который необходимо прибыть; вымышленное имя, которым ФИО5 должна представиться Потерпевший №1; вымышленные данные о лице, от которого ФИО5 прибыла и сумму передаваемых наличных денежных средств. Неустановленное лицо, выступающее от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, действуя в продолжении единого преступного умысла, выполняя возложенные в преступной группе обязанности, сообщило ФИО5 вышеуказанные сведения.

После чего, ФИО5, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в составе организованной преступной группы, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенных ролей в совершении преступления, в вечернее время этого же дня, то есть 15.04.2023, по указанию неустановленного лица, выступающего от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, прибыла к месту нахождения Потерпевший №1, по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. Горького, д. 34, кв. 78, где встретилась с Потерпевший №1 и получила от последней денежные средства в сумме 290 000 рублей. 

Затем, неустановленные лица, действующие в соответствии с отведенными им ролями, выступающие от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, удостоверившись в том, что ФИО5 получила от Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, в ходе дальнейшей переписки в мессенджере «WhatsApp» дали указания ФИО5 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных средств на указанный неустановленными лицами счет банковской карты, находящихся в пользовании у неустановленного лица, используя ближайший банкомат.

В вечернее время этого же дня, то есть 15.04.2023, ФИО5, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в рамках отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, по указанию последнего проследовала к банкомату банка ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: г. Красноярск, Железнодорожный район, ул. Республики, д. 45, где получила от неустановленного лица сведения о банковской карте, после чего, посредством банкомата банка ПАО «Сбербанк», осуществила три операции по внесению наличных денежных средств: в сумме 155 000 рублей, в сумме 49 000 рублей и в сумме 66 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, на счет банковской карты № счета № банка ПАО «Сбербанк», зарегистрированной на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., затем, посредством приложения «Сбербанк онлайн» осуществила два перевода указанных денежных средств по реквизитам, отправленным неустановленным лицом, действующего в роли организатора: на сумму 128 300 рублей — по номеру карты получателя № счета №, зарегистрированной на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на сумму 131 800 рублей — по номеру карты получателя № счета №, зарегистрированной на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., а часть денежных средств в размере 29 900 рублей, по указанию неустановленного лица, оставила себе, в качестве вознаграждения.

Таким образом, ФИО5 совместно с неустановленными лицами, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у Потерпевший №1 денежные средства в сумме 290 000 рублей, и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым последней материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

5. Кроме того, продолжая свои преступные намерения в составе организованной преступной группы, преследуя цель хищения денежных средств граждан, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, неустановленное лицо, совместно и согласованно с ФИО5 и неустановленными лицами, осуществляющими обзвон граждан, а так же неустановленным лицом, выступающим от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, в соответствии с разработанным планом, выполняя возложенную на него роль в составе преступной группы в качестве «руководителя», 18.04.2023 в дневное время, находясь в неустановленном месте, осуществило телефонный звонок на абонентский №, принадлежащий Потерпевший №2, находящейся в тот момент дома по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. Конституции СССР, д. 27, кв. 184.

В ходе телефонного разговора, неустановленное лицо, представившись сотрудником полиции, сообщило Потерпевший №2, что её внучка нуждается в помощи. После чего, неустановленное лицо, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в составе организованной преступной группы, принадлежащих Потерпевший №2, сообщило последней заведомо ложную, не соответствующую действительности, информацию о совершении её родственницей противоправных действий, в результате которых последняя спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадал человек, и в случае передачи пострадавшему денежных средств в счет компенсации морального и физического вреда в отношении её внучки никаких мер, направленных на привлечение последнего к уголовной ответственности, принято не будет.

Потерпевший №2, введенная в заблуждение полученной от неустановленного лица недостоверной информацией, руководствуясь родственными чувствами и желанием помочь в критической ситуации внучке, не имея времени проверить полученную информацию, будучи убежденной, что разговаривала с сотрудником полиции, сообщила неустановленному лицу, что имеет возможность передать ему имеющуюся у нее денежную сумму в размере 120 000 рублей. 

Получив необходимую информацию о наличии денежных средств и места жительства Потерпевший №2, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в продолжении единого преступного умысла и роли в составе преступной группы, предоставило неустановленному лицу, выступающему от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, следующие сведения: адрес места жительства Потерпевший №2, на который необходимо прибыть; вымышленное имя, которым ФИО5 должна представиться Потерпевший №2; вымышленные данные о лице, от которого ФИО5 прибыла и сумму передаваемых наличных денежных средств. Неустановленное лицо, выступающее от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, действуя в продолжении единого преступного умысла, выполняя возложенные в преступной группе обязанности, сообщило ФИО5 вышеуказанные сведения.

После чего, ФИО5, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в составе организованной преступной группы, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенных ролей в совершении преступления, в дневное время этого же дня, то есть 18.04.2023, по указанию неустановленного лица, выступающего от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, прибыла к месту жительства Потерпевший №2, по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. Конституции СССР, д. 27, кв. 184, где встретилась с Потерпевший №2 и получила от последней денежные средства в сумме 120 000 рублей. 

Затем, неустановленные лица, действующие в соответствии с отведенными им ролями, выступающие от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, удостоверившись в том, что ФИО5 получила от Потерпевший №2 денежные средства в указанной сумме, в ходе дальнейшей переписки в мессенджере «WhatsApp» дали указания ФИО5 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных средств на указанный неустановленными лицами счет банковской карты, находящихся в пользовании у неустановленного лица, используя ближайший банкомат.

В дневное время этого же дня, то есть 18.04.2023, ФИО5, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в рамках отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, по указанию последнего проследовала к банкомату банка АО «Альфабанк», расположенный в гипермаркете «Лента» по адресу: г. Красноярск, Советский район, ул. 9 мая, д. 62, где получила от неустановленного лица сведения о неустановленной банковской карте, после чего, посредством банкомата банка АО «Альфабанк», осуществила две операции по внесению наличных денежных средств: в сумме 100 000 рублей и в сумме 10 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №2, на счет банковской карты № счета № банка АО «Альфабанк», зарегистрированной на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., затем, посредством приложения, установленного на сотовый телефон, осуществила перевод указанных денежных средств на счет неустановленной банковской карты по реквизитам, указанным неустановленным лицом, а часть денежных средств в размере 10 000 рублей, по указанию неустановленного лица, оставила себе, в качестве вознаграждения.

Таким образом, ФИО5 совместно с неустановленными лицами, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у Потерпевший №2 денежные средства в сумме 120 000 рублей, и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

После этого, неустановленное следствием лицо, представившееся сотрудником полиции, действующее в соответствии со своей преступной ролью, 18.04.2023 в дневное время, продолжая реализовывать свои преступные намерения, позвонило на сотовый телефон +№, принадлежащий Потерпевший №2 и сообщило, что последней необходимо отдать еще денежные средства в качестве компенсации. 

После чего Потерпевший №2 введенная в заблуждение полученной от неустановленного лица недостоверной информацией, руководствуясь родственными чувствами и желанием помочь в критической ситуации внучке, не имея времени проверить полученную информацию, будучи убежденной, что разговаривала с сотрудником полиции, сообщила неустановленному лицу, что имеет возможность передать ещё имеющуюся у него денежную сумму в размере 55 000 рублей и 1000 Евро, что по курсу Центрального банка РФ, по состоянию на 18.04.2023 составляет 89 659 рублей.

Получив необходимую информацию о наличии денежных средств Потерпевший №2, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в продолжении единого преступного умысла и роли в составе преступной группы, предоставило неустановленному лицу, выступающему от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, следующие сведения: адрес места проживания Потерпевший №2, на который необходимо прибыть; вымышленное имя, которым ФИО5 должна представиться Потерпевший №2; вымышленные данные о лице, от которого ФИО5 прибыл и сумму передаваемых наличных денежных средств. Неустановленное лицо, выступающее от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, действуя в продолжении единого преступного умысла, выполняя возложенные в преступной группе обязанности, сообщило ФИО5 вышеуказанные сведения.

После чего, ФИО5, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в составе организованной преступной группы, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенных ролей в совершении преступления, в дневное время этого же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, по указанию неустановленного лица, выступающего от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, прибыла к месту проживания Потерпевший №2, по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. Конституции СССР, д. 27, кв. 184, где встретилась с Потерпевший №2 и получила от последней денежные средства в сумме 55 000 рублей и 1000 Евро.

Затем, неустановленные лица, действующие в соответствии с отведенными им ролями, выступающие от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, удостоверившись в том, что ФИО5 получила от Потерпевший №2 денежные средства в указанной сумме, в ходе дальнейшей переписки в мессенджере «WhatsApp» дали указания ФИО5 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных средств на указанный неустановленными лицами счет банковской карты, находящихся в пользовании у неустановленного лица, используя ближайший банкомат.

В дневное время этого же дня, то есть 18.04.2023, ФИО5, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в рамках отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, по указанию последнего проследовала к банкомату банка «Тинькофф», расположенный в магазине «Красный Яр» по адресу: г. Красноярск, Свердловский район, пр-кт им. газеты Красноярский рабочий, д. 120, где получила от неустановленного лица сведения о неустановленной банковской карте, после чего, посредством банкомата банка «Тинькофф», осуществила две операции по внесению наличных денежных средств: в сумме 55 000 рублей и 1000 Евро, принадлежащих Потерпевший №2, на счет банковской карты банка «Тинькофф» № банковского счета №, принадлежащей ФИО5, затем, посредством приложения, установленного на сотовом телефоне «Тинькофф» осуществила перевод в сумме 119 000 рублей по номеру мобильного телефона 

<

***>, указанным неустановленным лицом, а часть денежных средств в размере 21 000 рублей, по указанию неустановленного лица, оставила себе, в качестве вознаграждения.

Таким образом, ФИО5 совместно с неустановленными лицами, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у Потерпевший №2 денежные средства в сумме 144 659 рублей, и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

После этого, неустановленное следствием лицо, представившееся сотрудником полиции, действующее в соответствии со своей преступной ролью, 18.04.2023 в дневное время, продолжая реализовывать свои преступные намерения, позвонило на сотовый телефон +№, принадлежащий Потерпевший №2 и сообщило, что последней необходимо отдать еще денежные средства в качестве компенсации. 

После чего Потерпевший №2 введенная в заблуждение полученной от неустановленного лица недостоверной информацией, руководствуясь родственными чувствами и желанием помочь в критической ситуации внучке, не имея времени проверить полученную информацию, будучи убежденной, что разговаривала с сотрудником полиции, сообщила неустановленному лицу, что имеет возможность передать ещё имеющуюся у него денежную сумму в размере 100 000 рублей.

Получив необходимую информацию о наличии денежных средств Потерпевший №2, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в продолжении единого преступного умысла и роли в составе преступной группы, предоставило неустановленному лицу, выступающему от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, следующие сведения: адрес места проживания Потерпевший №2, на который необходимо прибыть; вымышленное имя, которым ФИО5 должна представиться Потерпевший №2; вымышленные данные о лице, от которого ФИО5 прибыл и сумму передаваемых наличных денежных средств. Неустановленное лицо, выступающее от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, действуя в продолжении единого преступного умысла, выполняя возложенные в преступной группе обязанности, сообщило ФИО5 вышеуказанные сведения.

После чего, ФИО5, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в составе организованной преступной группы, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенных ролей в совершении преступления, в дневное время этого же дня, то есть 18.04.2023, по указанию неустановленного лица, выступающего от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, прибыла к месту проживания Потерпевший №2, по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. Конституции СССР, д. 27, кв. 184, где встретилась с Потерпевший №2 и получила от последней денежные средства в сумме 100 000 рублей.

Затем, неустановленные лица, действующие в соответствии с отведенными им ролями, выступающие от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, удостоверившись в том, что ФИО5 получила от Потерпевший №2 денежные средства в указанной сумме, в ходе дальнейшей переписки в мессенджере «WhatsApp» дали указания ФИО5 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных средств на указанный неустановленными лицами счет банковской карты, находящихся в пользовании у неустановленного лица, используя ближайший банкомат.

В дневное время этого же дня, то есть 18.04.2023, ФИО5, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в рамках отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, по указанию последнего проследовала к банкомату банка ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. Карла Маркса, д. 125, где получила от неустановленного лица сведения о банковской карте, после чего, посредством банкомата банка ПАО «Сбербанк», осуществила операцию по внесению наличных денежных средств в сумме 90 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №2, на счет банковской карты № счета № банка ПАО «Сбербанк», зарегистрированной на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., затем, посредством приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод в сумме 90 000 рублей на счет банковской карты по реквизитам, отправленным неустановленным лицом, действующего в роли организатора, на сумму 90 000 рублей — по номеру карты получателя № счета №, зарегистрированной на имя ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., а часть денежных средств в размере 10 000 рублей, по указанию неустановленного лица, оставила себе, в качестве вознаграждения.

Таким образом, ФИО5 совместно с неустановленными лицами, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у Потерпевший №2 денежные средства в сумме 100 000 рублей, и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Исходя из этого, ФИО5 совместно с неустановленными лицами, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у Потерпевший №2 денежные средства в общей сумме 364 659 рублей, причинив тем самым последней материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

6. Кроме того, продолжая свои преступные намерения в составе организованной преступной группы, преследуя цель хищения денежных средств граждан, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, неустановленное лицо, совместно и согласованно с ФИО5 и неустановленными лицами, осуществляющими обзвон граждан, а так же неустановленным лицом, выступающим от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, в соответствии с разработанным планом, выполняя возложенную на него роль в составе преступной группы в качестве «руководителя», 19.04.2023 в период времени с 14 часов 37 минут по 14 часов 40 минут, находясь в неустановленном месте, осуществило телефонный звонок на абонентский №, принадлежащий ФИО18, находящейся в тот момент дома по адресу: 

<

...>.

В ходе телефонного разговора, неустановленное лицо, представившись сотрудником полиции, сообщило, что её внучка - Ольга нуждается в помощи. После чего, неустановленное лицо, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в составе организованной преступной группы, принадлежащих ФИО18, сообщило последней заведомо ложную, не соответствующую действительности, информацию о совершении её внучкой противоправных действий, в результате которых последняя спровоцировала дорожно-транспортное происшествие, от которого пострадал человек, и что в случае передачи пострадавшему денежных средств в счет оплаты операции, в отношении её внучки никаких мер, направленных на привлечение последней к уголовной ответственности, принято не будет.

ФИО18, введенная в заблуждение от полученной от неустановленного лица недостоверной информацией, руководствуясь родственными чувствами и желанием помочь в критической ситуации внучке, не имея времени проверить полученную информацию, будучи убежденной, что разговаривала с сотрудником полиции, сообщила неустановленному лицу, что имеет возможность передать имеющуюся у неё денежную сумму в размере 265 000 рублей.

Получив необходимую информацию о наличии денежных средств ФИО18, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя в соответствии с возложенными в преступной группе обязанностями, для достижения преступной цели, умышленно, из корыстных побуждений, убедило ФИО18 передать оговоренную ею денежную сумму в тот же день женщине, которая должна прибыть к месту ее жительства, при этом указав его вымышленное имя. 

Затем, неустановленное лицо, действуя в продолжении единого преступного умысла и роли в составе преступной группы, предоставило неустановленному лицу, выступающему от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, следующие сведения: адрес места проживания ФИО18, на который необходимо прибыть; вымышленное имя, которым ФИО5 должна представиться ФИО18; вымышленные данные о лице, от которого ФИО5 прибыла и сумму передаваемых наличных денежных средств. Неустановленное лицо, выступающее от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, действуя в продолжении единого преступного умысла, выполняя возложенные в преступной группе обязанности, сообщило ФИО5 вышеуказанные сведения.

После чего, ФИО5, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в составе организованной преступной группы, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, согласно заранее распределенных ролей в совершении преступления, в дневное время этого же дня, то есть 19.04.2023, по указанию неустановленного лица, выступающего от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***> прибыла к ФИО18, по адресу: 

<

...>, где встретившись с ФИО18 на улице ФИО14 по направлению к дому №81, и, представившись последней вымышленным именем, а именно Леной от Виктора ФИО25, получила от последней денежные средства в сумме 265 000 рублей.

Затем, неустановленные лица, действующие в соответствии с отведенными им ролями, выступающие от имени пользователя «JohnCarter», использующего номер сотового телефона: 

<

***>, удостоверившись в том, что ФИО5 получила от ФИО18 денежные средства в указанной сумме, в ходе дальнейшей переписки в мессенджере «WhatsApp» дали указания ФИО5 о необходимости осуществить зачисление наличных денежных средств на указанный неустановленными лицами счета банковских карт.

В дневное время этого же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в рамках отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, по указанию последнего проследовала к банкомату банка «Тинькофф», расположенный в гипермаркете «Аллея» по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, ул. Говорова, 57, где получила от неустановленного лица сведения о неустановленной банковской карте, после чего, посредством банкомата банка «Тинькофф», осуществила две операции по внесению наличных денежных средств, принадлежащих ФИО18: на сумму 233 900 рублей и на сумму 5 000 рублей на банковскую карту «Тинькофф» № банковского счета №, открытую на имя ФИО5, затем, денежные средства в сумме 150 000 рублей обналичила с указанной банковской карты банка «Тинькофф». 

Затем, денежные средства в сумме 150 000 рублей посредством банкомата банка ПАО «Сбербанк» внесла двумя операциями: в сумме 100 000 рублей и в сумме 50 000 рублей на счет банковской карты № счета № банка ПАО «Сбербанк», зарегистрированной на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

После этого, посредством приложения «Сбербанк онлайн» осуществила перевод на счет банковской карты по реквизитам, отправленным неустановленным лицом, действующего в роли организатора, на сумму 150 000 рублей — по номеру карты получателя № счета №, зарегистрированной на имя ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р..

Затем, используя банковское приложение банка АО «Тинькофф Банк», осуществила перевод денежных средств в сумме 88 500 рублей с банковской карты № банковского счета №, открытую на имя ФИО5, банка АО «Тинькофф Банк» по номеру мобильного телефона +№, указанного неустановленным лицом, а оставшуюся сумму в размере 26 500 рублей оставила себе в качестве заработка. 

Таким образом, ФИО5 совместно с неустановленными лицами, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитили у ФИО18 денежные средства в сумме 265 000 рублей, и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым последней материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании пояснила, что ее интересовал дополнительный доход, были финансовые трудности, необходимо было помочь маме инвалиду, отец умер. По состоянию на апрель 2023 года она не работала, училась в техникуме, проживала с подругой Марией Безрукавенко. Она рассказала, что нашла работу в Телеграмме, написала какому-то лицу, скинула фотографии, одна не хотела работать, поэтому позвала ее, объяснила, что это работа курьером, нужно приезжать на адрес, который он скидывал, забрать деньги, выкинуть вещи - простыни, полотенца, направить деньги на карту, которую он скидывал. У нее в апреле 2023 был в пользовании телефон Редми и Айфон. Мария передала ей номер телефона и она ему написала, через какое-то время он позвонил через Вотсап по аудиосвязи, сказал скинуть фото паспорта, видео, она отправила. Потом через два-три часа мужчина скинул адрес, на который нужно было приехать. Гражданско-правовой договор между ними не заключался. Он рассказал, в чем будет заключаться ее работа и какой будет заработная плата, а также что нужно будет деньги ездить забирать, привозить людям в больницу, вещи выкидывать и представляться другим именем. Рассказал о необходимости соблюдения мер конспирации, надевать капюшон, маску – закрывать лицо. Данную инструкцию о мерах конспирации мужчина прислал в сообщение и попросил после прочтения удалить. Далее в этот же день 13 апреля Джон Картер прислал адрес, квартиру, как нужно представиться, что делать. Эту переписку тоже просил удалять. Первый адрес был по ул. Академгородок, д. 5, кв. 2. Красноярска. Она подъехала, написала мужчине, что приехала, он ей первый раз позвонил, сказал, как и что сделать, каким именем надо представиться. Она зашла на первый этаж, бабушка сразу дверь открыла, она представилась Леной от Виктора Николаевича, забрала деньги, вызвала такси, уехала в «Аллею» на улице Говорова, в сбербанк, чтобы закинуть деньги, так как Джон Картер сказал положить деньги на карту и перевести по номеру. У нее тогда в пользовании находились карты Сбербанк, Альфа-Банк, Тинькофф. Она положила какую-то сумму от 170 000 рублей, а 10% оставила себе. Далее 14 апреля Джон Картер скинул по смс адрес на Вавилова, 

<

...>. Так же сказал ей по прибытии к квартире представиться Еленой от Виктора Николаевича. Приехав, бабушка ей передала 100 000 рублей с простынями и полотенцами. Вещи она выбросила, а деньги забрала из пакета, сходила рядом до банкомата Сбербанк, 90 000 перевела работодателю, 10 000 оставила себе. 15 апреля 2023 года ездила на ул. Юшкова, кв.46, д.4 г. Красноярска, там по этому же алгоритму забрала 200 000 рублей и также за вычетом своего вознаграждения перевела с одной из ее банковских карт. На улице Горького г. Красноярска съездила и забрала 290 000 рублей, доехала до «Ленты», зачислила деньги на карту, перевела по реквизитам и какую-то сумму оставила себе. Далее три раза ездила на один и тот же адрес по ул. Конституции СССР, представлялась всегда «Лена, от Виктора Николаевича». Первый раз забрала сто тысяч с небольшим. Джон Картер скинул номера и сказал куда перевести, она перевела по реквизитам, и он отправил тот же самый адрес. Второй раз у этой же бабушки забирала купюры в евро. И потом ездила третий раз. Дальше поехала пр. им. Газеты Красноярский рабочий г. Красноярска к банкомату Тинькофф банка, потому иностранную валюту принимал только он, отправила сумму, часть оставила себе, всего эта бабушка передала 364 000 рублей. Далее он скинул адерс в п. Березовка, она вызвала такси, приехала туда с Марией Безрукавенко, ФИО18 где стояла на улице, она представилась «Лена, от Виктора Николаевича». Она отдала пакет с вещами и внутри лежали деньги. Она спросила у нее «Все будет хорошо?», она ответила «Да, все будет хорошо», взяла пакет и ушла. Потерпевшие с ней не разговаривали, когда она приезжала за деньгами. Вещи она выбросила, поехала в «Аллею», зачислила деньги на карту и перевела, часть оставила себе. Во всех случаях она 10% оставляла себе от полученной суммы, так как это было изначально оговорено Джоном Картером, а остальное переводила. Счета в банках Альфа-банк и Тинькофф она открыла в апреле 2023 года, это ей порекомендовал сделать Безрукавенко, чтобы с них переводить деньги, так как карту Сбербанка могут заблокировать. Устроившись 13 апреля на работу, она для себя понимала, что когда Джон Картер скидывал адрес, отказаться ехать было нельзя, ей сразу объяснили, что если он скинул адрес - надо ехать. У нее в телефоне имеется переписка с лицом «Джон Картер», в материалах дела есть только 3 сообщения, так как после каждого выезда он говорил удалять переписки. В материалах дела имеется 4 явки с повинной, которые писала, будучи задержанной в отделе полиции в п. Березовке, оперативные сотрудники диктовали ей, что написать в явках с повинной, какого-либо давления на нее не оказывалось. При написании явок с повинной она не осознавала юридические аспекты ее действий. Полагает, что, так как лично она потерпевших не обманывала, и не была осведомлена, что кто-то их обманул, то она не имела умысла на совершение преступлений, так как была введена в заблуждение неустановленным лицом.

Суд, исследовав представленные сторонами доказательства в совокупности, приходит к выводу о том, что вина ФИО5 в совершении указанных выше преступлений является установленной и доказанной при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

1) Вина ФИО5 в совершении хищения денежных средств путем обмана в составе организованной преступной группы с причинением значительного ущерба Потерпевший №3 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО5 данными в судебном заседании;

- показаниями потерпевшей Потерпевший №3, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 13.04.2023 около 17 часов она находилась дома и ей на стационарный телефон № поступил звонок. Она ответила на звонок и ей представился сотрудником какой-то организации ранее ей незнакомый мужчина. В ходе разговора мужчина ей сказал, что её дочь ФИО23 попала в ДТП, после чего мужчина передал трубку женщине, голос которой ей показался очень похож на голос её дочери ФИО23. Женщина говорила, чтобы она не беспокоилась и она (ФИО23) скоро выйдет. После этого, с ней снова начал разговаривать мужчина, который сказал, что нужно подготовить и передать денежные средства в размере 170 000 рублей девушке. После этого, мужчина ей объяснил, что денежные средства нужны для её дочери ФИО23 и для компенсации ущерба пострадавшему человеку в ДТП. Потерпевший №3 не помнит, указывала ли свой адрес мужчине по телефону и имена своих дочерей. После разговора к ней пришла ранее незнакомая девушка, которой Потерпевший №3 передала денежные средства и постельное белье. На вид этой женщине как ей показалось около 40 лет, плотного телосложения. Ей причинен ущерб на сумму 170 000 рублей, который для нее является значительным, так как она пенсионер, пенсия составляет 30000 рублей (т.1 л.д. 67-68);

- показаниями свидетеля ФИО29 в судебном заседании, которая пояснила, что у неё есть подруга ФИО5 с которой она знакома второй год, они познакомились с ней на работе в кафе «Империя», где работали официантками. За 3-4 дня, до того, как их задержали и забрали в отдел, она узнала, что ФИО5 устроилась курьером. Как ей рассказала ФИО5, ей давали адрес, она туда приезжала, ей люди, к которым она приезжала, давали вещи, в вещах была определенная сумма денежных средств, которую она переводила на определенный счет, вещи выкидывали. То есть часть переводила денег, остальное оставляла себе, на тот момент она не работала, маме помогала. ФИО5 об этом виде заработка рассказала ее подруга Мария, которая тоже занималась. Кто давал поручения ФИО5, сколько раз и куда ездила она не знает. Как она поняла, когда людям по телефону звонили, говорили чтобы в вещах передали деньги. Вступала ли ФИО5 в какой-то контакт с людьми, к которым приезжала, ей неизвестно. В итоге ее задержали вместе с ФИО5, так как она с Марией попали на камеры видеонаблюдения, но там не было видно второго лица, когда оперативная служба приехала забирать Марию, то подумали, что это она была вместе с ней. На тот момент, она думала ФИО5 не мошенничеством занимается, а работает курьером по наркотикам. Она сделала такой вывод о незаконности заработка, потому что увидела в телефоне ФИО5 большие суммы денежных средств, крупные переводы, а также переписки и фотографии, куда надо поехать, но лично у ФИО5 насчет этого ничего не спрашивала. Потом, за 3-4 дня до задержания она окончательного рассказала, откуда такие суммы, и ей стало понятно, что это незаконно. Когда ФИО5 задержали, ее доставили в отдел полиции, Марию Безрукавенко отпустили на 2 день. Она потом приходила и сказала: «Я ее предупреждала, что там камеры, что надо закрываться. Зачем я предложила эту работу». Охарактеризовать может Муксунову как спокойную, вежливую, никогда ничего противозаконного не делала, все время на работе проводит, очень мало отдыхает. Мама у нее инвалид и она постоянно ей помогает. 

- показаниями свидетеля ФИО30, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в марте 2023 года в одном из каналов мессенджера «телеграмм» на форуме «курьеры налом» она переписывалась с мужчиной, который якобы является сотрудником правоохранительных органов и попросил оказать ему услугу курьера. С его слов необходимо было проехать по указанному им адресу и забрать денежные средства, которые она (должна была перевести ему на банковскую карту. Со слов мужчины, денежные средства должны были передавать люди в качестве «выкупа» за непривлечение их к ответственности, в т.ч. призыва в армию. Для осуществления указанной работы мужчина попросил отправить ему фотографию документов Безрукавенко, однако она отказалась от данной работы. Примерно в 20-х числах марта 2023 года ФИО5 сообщила ей, что ищет работу или какую-нибудь подработку, она рассказала ФИО5 о мужчине, который ищет курьера и передала ей контакты, а именно номер телефона 

<

***>. Как ей известно, ФИО5 связалась с указанным мужчиной и согласилась на условия работы. Так, вечером 18.04.2023 ФИО5 находилась дома у нее и ей позвонил данный мужчина, ФИО5 стала собираться и попросила поехать вместе с ней в п. Березовка. Для поездки ФИО5 вызвала такси «Убер» и указала адрес: 

<

...>. Около 13:00 она вместе с ФИО5 поехали по указанному адресу. Безрукавенко и ФИО5 приехали к магазину «Бристоль», Безрукавенко осталась около указанного магазина, а ФИО5 ушла. Примерно через 20 минут ФИО5 вернулась и вызвала такси «Убер» для поездки обратно домой к Безрукавенко. По дороге домой, она и ФИО5 заехали в магазин «Аллея» по адресу: 

<

...> где ФИО5 через банкомат перевела мужчине из «Телеграмм канала» денежные средства в размере 260 000 рублей. Данные денежные средства ФИО5, с ее слов, получила в п. Березовка, при этом Безрукавенко не уточняла, у кого конкретно. Также Безрукавенко стало известно, что ФИО5 получила за курьерскую службу вознаграждение в сумме 26 000 рублей. Также 5000 рублей она заплатила ей за то, что последняя дала ей номер работодателя (т. 2 л.д. 68-70);

- справкой, согласно которой дочь Потерпевший №3 - ФИО10 проживает в Соединенных Штатах Америки и в дорожно-транспортные происшествия не попадала (т.1 л.д. 69);

- протоколом осмотра документов от 25.09.2023, ответа на запрос ООО «Яндекс-такси» с детализацией заказов ООО «Яндекс-такси» по номеру телефона +№, принадлежащий ФИО5, согласно которой установлен заказ такси 13.04.2023 в 17:11:57 с адреса: 

<

адрес> до адреса: 

<

адрес>, Сбербанк (т. 2 л.д. 159-162, 165-170) ;

- протоколом осмотра документов от 25.09.2023: CD-диска с выпиской ПАО «Сбербанк» по банковской карте № счета №, принадлежащей ФИО5, согласно которой установлено внесение 13.04.2023 денежных средств на сумму 161 000 рублей на вышеуказанную банковскую карту №, а также перевод денежных средств 13.04.2023 на сумму 126 000 рублей на банковскую карту № счета №, зарегистрированной на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также перевод денежных средств 13.04.2023 на сумму 34 000 рублей на банковскую карту № счета №, зарегистрированной на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д. 172-179);

- протоколом обыска от 22.04.2023, в ходе которого у обвиняемой ФИО5 изъяты: банковская карта АО «Альфабанк» №, банковская карта банка «Тинькофф» № (т. 1 л.д. 126-129);

- протоколом осмотра предметов от 24.09.2023, пластиковых банковских карт АО «Альфабанк» №, банковской карты банка «Тинькофф» №, изъятых в ходе обыска у ФИО5, установлены их индивидуальные признаки (т.1 л.д. 130-133);

- протоколом выемки от 20.04.2023, в результате которого у ФИО5 изъяты сотовые телефоны марки «Редми 9» и «Айфон 11» (т. 2 л.д. 108-110);

- протоколом осмотра предметов от 23.09.2023, сотового телефона марки «Айфон 11», изъятого в ходе выемки 20.04.2023, в котором обнаружены скриншоты с маршрутами, скриншоты о переводе денежных средств, сообщения о пополнении и снятии с банковских карт денежных средств, скриншоты переписки с лицом в мессенджере «WhatsApp» (т.л.д. 115-127);

- протоколом проверки показаний на месте от 22.09.2023 в ходе которой, обвиняемая ФИО5 указала на дом № 4 по ул. Академгородок в Октябрьском районе г. Красноярска, куда она приехала по указанию лица, с которым вела переписку в мессенджере «WhatsApp», а также на подъезд №1 по указанному адресу, в котором расположена квартира потерпевшей, к которой ФИО5 пришла с целью забрать денежные средства по указанию лица, с которым вела переписку (т.2 л.д. 212-221).

2) Вина ФИО5 в совершении хищения денежных средств путем обмана в составе организованной преступной группы с причинением значительного ущерба ФИО31 подтверждается следующими доказательствами:

- вышеуказанными показаниями ФИО5, данными в судебном заседании;

- вышеуказанными показаниями свидетеля ФИО29, данными в судебном заседании;

- вышеуказанными показаниями свидетеля ФИО30, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 68-70);

- показания потерпевшей Потерпевший №4, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 14.04.2023 она находилась дома, примерно после 20 часов 00 минут ей на домашний телефон поступил звонок, ответив на который раздался мужской голос, представившись следователем. Мужчина сказал ФИО41, что её дочь попала в аварию, а именно, что по её вине, в виду того, что дочь переходила дорогу в неположенном месте произошло ДТП, в результате которого пострадала другая женщина — водитель, находящаяся в состоянии беременности. Также мужчина сообщил, что водителю необходима операция и в виду того, что виновником является дочь ФИО41, то оплатить данную операцию должна она (дочь). ФИО41 сообщила, что у нее есть 100 000 рублей. Также мужчина передал трубку женщине, голос которой был схож с голосом дочери ФИО41, которая подтвердила факт ДТП и то, что нужны денежные средства в сумме 100 000 рублей. Затем, трубку телефона передали тому же мужчине, который сказал ФИО41 не класть трубку, тем самым быть с ней на связи, он будет говорить ФИО41, что делать. ФИО41 согласилась, так как испугалась за свою дочь. Мужчина сказал ФИО41, чтобы она положила деньги в наволочку, собрала комплект постельного белья и ожидала дома девушку, якобы медсестру БСМП, котороя ФИО41 должна передать деньги с постельным бельем. Через некоторое время домой к ФИО41 приехала девушка на вид нерусской национальности, которой ФИО41 передала деньги и постельное белье. Далее, ФИО41 позвонила своей дочери, которая сообщила, что находится дома и то, что Потерпевший №4 обманули (т. 1 л.д. 88-93)

- показаниями свидетеля ФИО32, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым которая пояснила, что примерно с 19.04.2023 по 21.04.2023 вечером примерно с 21 до 22 часов ей позвонила мама — Потерпевший №4, спросила, находится ли она (ФИО32) дома, на что последняя ответила утвердительно. На следующий день ФИО32 приехала к маме, где последняя сообщила о произошедшем случае. Потерпевший №4 также сообщила, что ей не давали отойти от телефона, просили не класть трубку. Также мама рассказала, что мошенники ей сказали что необходимо провести операцию ФИО32, так как она попала в ДТП, для этого нужны срочно деньги в сумме 100 000 рублей. Потерпевший №4 сообщили, что в ближайшее время приедет медсестра, необходимо подготовить деньги и вещи для дочери. После звонка Потерпевший №4 отдала денежные средства женщине (примерно 40 лет), нерусской национальности, среднего роста, темноволосой. Во время разговора мошенников с матерью ФИО32, последняя находилась дома после работы, ни в какие дорожно-транспортные происшествия не попадала. (т.1 л.д. 94-96);

- скриншотами с онлайн банка о транзакциях, выданные ФИО5, признанные в качестве доказательств 25.09.2023 (т.л.2 л.д. 120-123);

- вышеуказанным протоколом осмотра предметов (документов) от 25.09.2023, ответа на запрос ООО «Яндекс-такси» с детализацией заказов ООО «Яндекс-такси» по номеру телефона +№ принадлежащий ФИО5, согласно которой установлен заказ такси 14.04.2023 в 20:49:47 с адреса: 

<

...> до адреса: 

<

...> (т. 2 л.д. 159-162, 165-170);

- вышеуказанным протоколом осмотра предметов (документов) от 25.09.2023 CD-диска с выпиской ПАО «Сбербанк» по банковской карте № счета №, принадлежащую ФИО5, согласно которой установлено внесение 14.04.2023 денежных средств на сумму 90 000 рублей на вышеуказанную банковскую карту №, а также перевод денежных средств 14.04.2023 на сумму 90 000 рублей на банковскую карту № счета №, зарегистрированной на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д. 172-179)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26.09.2023 детализации телефонных переговоров «Ростелеком» от 07.07.2023 №01/05/109644/23/КТ, по абонентскому номеру, принадлежащего Потерпевший №4 +№, согласно которой установлены входящие звонки с абонентских номеров, используемых неустановленным лицом (т. 2 л.д. 196-205)

- вышеуказанным протоколом обыска от 22.04.2023, в ходе которого у обвиняемой ФИО5 изъяты: банковская карта АО «Альфабанк» №, банковская карта банка «Тинькофф» № (т.1 л.д. 126-129) и протоколом осмотра предметов (документов) от 24.09.2023, пластиковых банковских карт АО «Альфабанк» №, банковской карты банка «Тинькофф» №, изъятых в ходе обыска у ФИО5 (т.1 л.д. 126-133);

- вышеуказанным протоколом выемки от 20.04.2023, в результате которого у ФИО5 изъяты сотовые телефоны марки «Редми 9» и «Айфон 11» (т. 2 л.д. 108-110) и протоколом осмотра предметов от 23.09.2023, сотового телефона марки «Айфон 11», изъятого в ходе выемки 20.04.2023, в котором обнаружены скриншоты с маршрутами, скриншоты о переводе денежных средств, сообщения о пополнении и снятии с банковских карт денежных средств, скриншоты переписки (т.2 л.д. 108-110, 115-127);

- вышеуказанным протоколом проверки показаний на месте от 22.09.2023 в ходе которой, обвиняемая ФИО5 указала на дом № 43А по ул. Вавилова в Кировском районе г. Красноярска, куда она приехала по указанию лица, с которым вела переписку в мессенджере «WhatsApp», а также на подъезд №3 по указанному адресу, в котором расположена квартира потерпевшей, к которой ФИО5 пришла с целью забрать денежные средства по указанию лица, с которым вела переписки (т. 2 л.д. 212-221).

3) Вина ФИО5 в совершении хищения денежных средств путем обмана в составе организованной преступной группы с причинением значительного ущерба ФИО19 подтверждается следующими доказательствами:

- вышеуказанными показаниями ФИО5, данными в судебном заседании;

- вышеуказанными показаниями свидетеля ФИО29, данными в судебном заседании;

- вышеуказанными показаниями свидетеля ФИО30, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 68-70);

- показаниям потерпевшей ФИО19, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 15.04.2023 около 10 часов 00 минут она находилась дома и ей на домашний номер телефона 

<

***> поступил звонок, она подняла трубку и услышала мужской голос. Мужчина сказал, что её подруга Нина Григорьевна переходила дорогу в неположенном месте и попала в ДТП, и сейчас находится в больнице. Мужчина также сказал, что девушка, которая не сбила Нину Григорьевну, а вывернула руль и врезалась находится в тяжелом состоянии, также девушка заявила иск на 12 000 000 рублей. После этого, мужчина спросил у ФИО19, есть ли у неё денежные средства, на что ФИО40 ответила, что у нее есть 200 000 рублей. Тогда мужчина сказал, что к ФИО40 придет человек, которому ФИО40 должна будет передать денежные средства. Около 12 часов 00 минут к ФИО40 постучались во входную дверь, там она увидела девушку. После этого, ФИО19 отдала девушке денежные средства в размере 200 000 рублей, которые последняя пересчитала и ушла. Около 12 часов 30 минут ФИО40 снова поступил телефонный звонок, она ответила, мужчина пояснил, что денежные средства у него и ФИО40 может не переживать по поводу Нины, так как уголовное преследование в отношении Нины Григорьевны прекратит. Девушку ФИО40 описывает следующим образом: рост 155-160 см, русской национальности, волосы черного цвета, куртка болоньевая черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки (т. 1 л.д. 152-156);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.04.2023, проведенный в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 15 минут, по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра потерпевшая ФИО19 указала место, где лежали денежные средства (т. 1 л.д. 143-150);

- справкой, согласно которой подруга ФИО19 - Нина Григорьевна проживает в Соединенных Штатах Америки и в дорожно-транспортные происшествия не попадала (т.1 л.д. 157);

- вышеуказанными скриншотами с онлайн банка о транзакциях, а также скриншот истории заказа такси, выданные ФИО5, признанные в качестве доказательств 25.09.2023; (т.1 л.д. 184-187);

- вышеуказанным протоколом осмотра предметов (документов) от 25.09.2023, ответа на запрос ООО «Яндекс-такси» с детализацией заказов ООО «Яндекс-такси» по номеру телефона +№ принадлежащий ФИО5, согласно которой установлен заказ такси 15.04.2023 в 14:33:00 с адреса: 

<

...> до адреса: 

<

...>. (т. 2 л.д. 159-162, 165-170);

- вышеуказанным протоколом осмотра предметов (документов) от 25.09.2023 CD-диска с выпиской ПАО «Сбербанк» по банковской карте № счета №, принадлежащую ФИО5, согласно которой установлено внесение 15.04.2023 денежных средств на сумму 180 000 рублей на вышеуказанную банковскую карту №, а также перевод денежных средств 15.04.2023 на сумму 170 500 рублей на банковскую карту № счета №, зарегистрированной на имя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д. 172-179)

- вышеуказанным протоколом обыска от 22.04.2023, в ходе которого у обвиняемой ФИО5 изъяты: банковская карта АО «Альфабанк» №, банковская карта банка «Тинькофф» № и протоколом осмотра предметов (документов) от 24.09.2023, пластиковых банковских карт АО «Альфабанк» №, банковской карты банка «Тинькофф» №, изъятых в ходе обыска у ФИО5 (том № 1 л.д. 126-133);

- вышеуказанным протоколом выемки от 20.04.2023, в результате которого у ФИО5 изъяты сотовые телефоны марки «Редми 9» и «Айфон 11» и протоколом осмотра предметов от 23.09.2023, сотового телефона марки «Айфон 11», изъятого в ходе выемки 20.04.2023, в котором обнаружены скриншоты с маршрутами, скриншоты о переводе денежных средств, сообщения о пополнении и снятии с банковских карт денежных средств, скриншоты переписки (т. 2 л.д. 108-110, 115-127);

- вышеуказанным протоколом проверки показаний на месте от 22.09.2023 в ходе которой, обвиняемая ФИО5 указала на дом № 46 по ул. Юшкова в Октябрьском районе г. Красноярска, куда она приехала по указанию лица, с которым вела переписку в мессенджере «WhatsApp», а также на подъезд №2 по указанному адресу, в котором расположена квартира потерпевшей, к которой ФИО5 пришла с целью забрать денежные средства по указанию лица, с которым вела переписку (т. 2 л.д. 212-221);

4) Вина ФИО5 в совершении хищения денежных средств Потерпевший №1 путем обмана в составе организованной преступной группы с причинением ущерба в крупном размере подтверждается следующими доказательствами:

- вышеуказанными показаниями ФИО5, данными в судебном заседании;

- вышеуказанными показаниями свидетеля ФИО29, данными в судебном заседании;

- вышеуказанными показаниями свидетеля ФИО30, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 68-70);

- показаниями свидетеля ФИО12 в судебном заседании, которая пояснила, что у неё есть тётя — ФИО11, которая проживает одна, она часто находится у нее дома даже в её отсутствие, у неё имеются ключи от квартиры ФИО12 Дома у ФИО12 установлен стационарный телефон, аб. №. 15.04.2023 примерно в 20.00 часов ФИО12 пришла домой, дома находилась тётя. Когда она зашла домой, Потерпевший №1 пояснила, что она по телефону разговаривает с сотрудником полиции. Потерпевший №1 рассказала, что когда она находилась дома, звонил мужчина, который представился сотрудником полиции и пояснил, что их родственница ФИО22 стала виновницей ДТП, что необходимо передать за операцию 290 000 рублей. Она перезвонила и узнала, что ФИО22 в ДТП не попадала. 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, которая пояснила, что у неё есть племянница ФИО12, которая проживает в квартире 83 в этом же подъезде. Потерпевший №1 часто проводит время у неё дома, у неё есть ключи от квартиры племянницы. 15.04.2023 в начале шестого часа вечера Потерпевший №1 находилась дома у племянницы, в это время раздался телефонных звонок на домашнем телефоне. Потерпевший №1 ответила на звонок, по телефону говорил мужчина, он представился сотрудником полиции, назвал свое имя отчество — Владимир Леонидович. Мужчина сразу начал говорить, что девочка по имени ФИО22 находится в Краевой больнице, так как стала участницей ДТП. Потерпевший №1 спросила, что случилось. Мужчина сказал, что девочка ФИО22 ФИО9 переходила дорогу на красный сигнал светофора, в результате чего девушка, которая двигалась на автомобиле, уходя от столкновения, пострадала и находится в тяжелом состоянии. Второй участнице ДТП нужна срочная дорогостоящая операция, врач требует за эту операцию 1 000 000 рублей. Потому как ФИО22 является виновником ДТП, то она должна заплатить. Также мужчина сказал Потерпевший №1, что ФИО22 могут посадить в тюрьму. Потерпевший №1 сказала, что находится не у себя дома и ей необходимо сходить домой и посмотреть, какая сумма у неё имеется в наличии. Мужчина просил не прекращать разговор и не класть трубку, также он сказал, что Потерпевший №1 необходимо передать наволочку, простынь, пододеяльник, полотенце в больницу. Потерпевший №1 пошла к себе домой, где находились денежные средства, пересчитала. У Потерпевший №1 были накоплены 290 000 рублей. Она взяла постельные принадлежности и вернулась в квартиру к племяннице. Там она продолжила разговор с мужчиной. Мужчина сказал, чтобы Потерпевший №1 упаковала деньги в наволочку, чтобы их не было видно. Деньги Потерпевший №1 хотела сама отнести в больницу, однако мужчина сказал, что делать этого не нужно и за деньгами приедет его секретарь. Мужчина сказал, что ему известно, куда ехать за деньгами. Через некоторое время позвонили в домофон, Потерпевший №1 открыла подъездую дверь. Потерпевший №1 вышла из квартиры встречать девушку. Девушка вышла из лифта и подошла к Потерпевший №1 Девушка взяла постельное белье с деньгами и ушла (т. 1 л.д. 200-204);

- образцом заявления, написанного Потерпевший №1 при разговоре с мошенниками, (т.1 л.д. 234-235);

- вышеуказанным протоколом осмотра предметов (документов) от 25.09.2023, ответа на запрос ООО «Яндекс-такси» с детализацией заказов ООО «Яндекс-такси» по номеру телефона 

<

***>, принадлежащий ФИО5, согласно которой установлен заказ такси 15.04.2023 в 18:29:01 с адреса: г. Красноярск, микрорайон Энергетики, Кишинёвская улица, 4А до адреса: 

<

...> (т. 2 л.д. 159-162, 165-170);

- вышеуказанным протоколом осмотра предметов (документов) от 25.09.2023 CD-диска с выпиской ПАО «Сбербанк» по банковской карте № счета №, принадлежащую ФИО5, согласно которой установлено внесение 15.04.2023 денежных средств тремя операциями: в сумме 155 000 рублей, в сумме 49 000 рублей и в сумме 66 000 рублей на вышеуказанную банковскую карту №, а также два перевода денежных средств 15.04.2023 на сумму 128 300 рублей на банковскую карту № счета №, зарегистрированной на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на сумму 131 800 рублей на банковскую карту № счета №, зарегистрированной на имя ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том № л.д. 172-179);

- вышеуказанным протоколом осмотра предметов (документов) от 26.09.2023 детализации телефонных переговоров «Ростелеком» от 14.07.2023 №/КТ, по абонентскому номеру, принадлежащего ФИО12 +№, согласно которой установлены входящие звонки с абонентских номеров, используемых неустановленным лицом (т. 2 л.д. 132-133);

- вышеуказанным протоколом обыска от 22.04.2023, в ходе которого у обвиняемой ФИО5 изъяты: банковская карта АО «Альфабанк» №, банковская карта банка «Тинькофф» № и протоколом осмотра предметов (документов) от 24.09.2023, пластиковых банковских карт АО «Альфабанк» №, банковской карты банка «Тинькофф» №, изъятых в ходе обыска у ФИО5 (т.1 л.д. 126-133);

- вышеуказанным протоколом выемки от 20.04.2023, в результате которого у ФИО5 изъяты сотовые телефоны марки «Редми 9» и «Айфон 11» (т. 2 л.д. 108-110) и протоколом осмотра предметов от 23.09.2023, сотового телефона марки «Айфон 11», изъятого в ходе выемки 20.04.2023, в котором обнаружены скриншоты с маршрутами, скриншоты о переводе денежных средств, сообщения о пополнении и снятии с банковских карт денежных средств, скриншоты переписки (т. 2 л.д. 108-110, 115-127)

- вышеуказанным протоколом проверки показаний на месте от 22.09.2023 в ходе которой, обвиняемая ФИО5 указала на дом № 34 по ул. Горького в Центральном районе г. Красноярска, куда она приехала по указанию лица, с которым вела переписку в мессенджере «WhatsApp», а также на подъезд №2 по указанному адресу, в котором расположена квартира потерпевшей, к которой ФИО5 пришла с целью забрать денежные средства по указанию лица, с которым вела переписку (том № 2 л.д. 212-221).

5) Вина ФИО5 в совершении хищения денежных средств Потерпевший №2 путем обмана в составе организованной преступной группы в крупном размере подтверждается следующими доказательствами:

- вышеуказанными показаниями ФИО5, данными в судебном заседании;

- вышеуказанными показаниями свидетеля ФИО29, данными в судебном заседании;

- вышеуказанными показаниями свидетеля ФИО30, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 68-70);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым которая 18.04.2023 в дневное время ей поступил звонок на домашний номер телефона, когда она находилась дома по адресу: 

<

...>. В ходе разговора к ней обратились по имени и отчеству — Потерпевший №2. Позвонил ей мужчина, представился сотрудником полиции и сообщил, что её внучка явилась причиной ДТП, а именно, что внучка Потерпевший №2 переходила дорогу в неположенном месте и разговаривала по телефону, тем самым водитель попал в аварию из-за неё и находится в больнице с тяжелыми травмами. После этого мужчина передал телефон якобы внучке Потерпевший №2, голос девушки был похож на голос её внучки, поэтому у Потерпевший №2 не возникло сомнений. Девушка сообщила, что находится в больнице с матерью, которой также передала телефон. Потерпевший №2 стала спрашивать, что произошло, а женщина от имени её дочери (ФИО13) повторила, какая ситуация произошла и сказала, что для минимизации ущерба необходимо отдать денежные средства, при этом сумму не назвала. Потерпевший №2 ответила, что денег у неё нет, на что женщина ответила «Ищи». Через непродолжительный промежуток времени Потерпевший №2 нашла 120 000 рублей, а затем ей снова позвонили и мужчина спросил, какую сумму она нашла, после чего сказал, что к ней едут и нужно подготовить тряпку для денег и вещи в больницу. Также, мужчина сообщил Потерпевший №2 о том, что необходимо написать заявление, поэтому она по его требованию сообщила свои паспортные данные и номер сотового телефона).

Через некоторое время пришла девушка, на вид около 20 лет, черный (темный) цвет волос. Девушка ни одного слова Потерпевший №2 не сказала, Потерпевший №2 ей тоже, так её инструктировали. Находясь у порога, Потерпевший №2 передала полотенце с деньгами в сумме 120 000 рублей, после чего девушка взяла денежные средства с полотенцем и ушла. 

После этого Потерпевший №2 поступил вызов на её сотовый телефон №), звонивший сказал, что нужно добавить денежных средств и девушка приедет повторно. После разговора с мужчиной, Потерпевший №2 заняла у соседки 55 000 рублей, а также нашла дома 1000 Евро. Все денежные средства она также завернула в полотенце и при встрече с девушкой, находясь у порога квартиры, передала денежные средства ей. Однако, после этого Потерпевший №2 снова позвонил мужчина, представившийся ранее от имени сотрудника, сказал, что нужны еще денежные средства, этого требует пострадавшая. Потерпевший №2 нашла дома еще около 100 000 рублей. В третий раз пришла та же девушка и Потерпевший №2 ей передала еще около 100 000 рублей в полотенце. Потом Потерпевший №2 снова поступил вызов и сказали ждать звонка от дочери, при этом под разными предлогами до этого ей разговаривать с дочерью не давали. Ранее о данном способе мошенничества Потерпевший №2 было известно, ранее ей звонили мошенники и она сбрасывала звонки. Общая сумма похищенных денежных средств составила 360 000 рублей, тем самым Потерпевший №2 причинен материальный ущерб в крупном размере (т.2 л.д. 26-29);

- показаниями свидетеля ФИО33, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она проживает с мужем и дочерью (16 лет). Её мама Потерпевший №2 проживает по адресу: 

<

...>. Она навещает свою маму часто.ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она виделась со своей мамой, они ездили к её сестре, она (мама) чувствовала себя плохо. Вечером, когда она была у себя дома, на телефон её мужа позвонила её мама. Муж передал ей сотовый телефон, мама спросила её: «ФИО23, ты дома?», затем у мамы началась несвязанная речь. Она подумала, что у нее инсульт. Сразу поехала к маме, которая спрашивала дочь, где она была в течение этого дня, ее это удивило. Этим же днем Она осталась ночевать у мамы. Ночью с 18.04.2023 по 19.04.2023 мама в стрессовом состоянии рассказала ей отрывками ситуацию, которая с ней произошла, она поняла, что её обманули мошенники. Уже не помнит, что именно говорила её мама, однако знает, что она передала денежные средства (в какой сумме она не спрашивала) человеку, который приходил к маме домой. Также мама рассказала, что она или её дочь попала в дорожно-транспортное происшествие. А также её постоянно держали на телефоне с 14 до 18 или 19 часов (по ее предположениям). Более мама объяснить ничего не смогла. 18.04.2023 вечером она и её дочь находились дома, ни в какие дорожно-транспортные происшествия не попадали (т. 2 л.д. 30-32);

- вышеуказанным протоколом осмотра предметов (документов) от 25.09.2023, ответа на запрос ООО «Яндекс-такси» с детализацией заказов ООО «Яндекс-такси» по номеру телефона +№ принадлежащий ФИО5, согласно которой установлено три заказа такси 18.04.2023: в 15:04:17 с адреса: 

<

...> до адреса: 

<

...>; в 17:49:13 с адреса: 

<

...> до адреса: 

<

...>; в 20:20:04 с адреса: г. Красноярск, проспект имени Газеты Красноярский Рабочий, 120 до адреса: 

<

...> (т. 2 л.д. 159-162, 165-170);

- вышеуказанным протоколом осмотра предметов (документов) от 25.09.2023 CD-диска с выпиской АО «Альфабанк» по банковской карте № счета №, принадлежащую ФИО5, согласно которой установлено две операции по внесению 18.04.2023 денежных средств на сумму 10 000 рублей и на сумму 100 000 рублей на вышеуказанную банковскую карту № (т. 2 л.д. 206-211);

- вышеуказанным протоколом осмотра предметов (документов) от 25.09.2023, выписки АО «Тинькофф банк» от 28.06.2023 по банковской карте № банковского счета №, принадлежащую ФИО5, согласно которой установлено две операции по внесению 18.04.2023 денежных средств в сумме 55 000 рублей и 85 000 рублей на вышеуказанную банковскую карту №, а также перевод денежных средств перевод в сумме 119 000 рублей по номеру мобильного телефона +№ (т. 2 л.д. 151-154);

- вышеуказанным протоколом осмотра предметов (документов) от 25.09.2023 CD-диска с выпиской ПАО «Сбербанк» по банковской карте № счета №, принадлежащую ФИО5, согласно которой установлено внесение 18.04.2023 денежных средств на сумму 90 000 рублей на вышеуказанную банковскую карту №, а также перевод денежных средств 18.04.2023 на сумму 90 000 рублей на банковскую карту № счета №, зарегистрированной на имя ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д. 172-179);

- вышеуказанным протоколом обыска от 22.04.2023, в ходе которого у обвиняемой ФИО5 изъяты: банковская карта АО «Альфабанк» №, банковская карта банка «Тинькофф» № и протоколом осмотра предметов (документов) от 24.09.2023, пластиковых банковских карт АО «Альфабанк» №, банковской карты банка «Тинькофф» №, изъятых в ходе обыска у ФИО5 (т.1 л.д. 126-133);

- вышеуказанным скриншотами с онлайн банка о транзакциях, а также скриншоты истории заказа такси выданные ФИО5, признанные в качестве доказательств 10.08.2023 (т.2 л.д. 6-15);

- вышеуказанным протоколом выемки от 20.04.2023, в результате которого у ФИО5 изъяты сотовые телефоны марки «Редми 9» и «Айфон 11» и протоколом осмотра предметов от 23.09.2023, сотового телефона марки «Айфон 11», изъятого в ходе выемки 20.04.2023, в котором обнаружены скриншоты с маршрутами, скриншоты о переводе денежных средств, сообщения о пополнении и снятии с банковских карт денежных средств, скриншоты переписки (т. 2 л.д. 108-110, 115-127);

- вышеуказанным протоколом проверки показаний на месте от 22.09.2023 в ходе которой, обвиняемая ФИО5 указала на дом № 27 по ул. Конституции СССР в Центральном районе г. Красноярска, куда она приехала по указанию лица, с которым вела переписку в мессенджере «WhatsApp», а также на подъезд №6 по указанному адресу, в котором расположена квартира потерпевшей, к которой ФИО5 пришла с целью забрать денежные средства по указанию лица, с которым вела переписку (т. 2 л.д. 212-221).

6) Вина ФИО5 в совершении хищения денежных средств ФИО18 путем обмана в составе организованной преступной группы в крупном размере подтверждается следующими доказательствами: 

- вышеуказанными показаниями ФИО5, данными в судебном заседании;

- вышеуказанными показаниями свидетеля ФИО29, данными в судебном заседании;

- вышеуказанными показаниями свидетеля ФИО30, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 68-70);

- показаниями потерпевшей ФИО18, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, которая пояснила что проживает в частом доме и у нее имеется стационарный телефон компании Ростелеком с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированный на имя дочери ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 19 апреля 2023 года в первом часу ФИО39 на стационарный телефон поступил звонок. Она в этот момент находилась дома. Ответив на звонок она в телефоне услышала ранее незнакомый мужской голос, который представился сотрудником полиции и обратился к ней, назвав номер домашнего телефона 

<

***> и сказал, что её внучка Оля попала в ДТП. На его вопрос ФИО39 ответила, что действительно у неё есть внучка и что данный номер телефона её (ФИО39). Голос она слышала впервые, он был ей не знаком. Речь данного мужчины была поставлена правильно, грамотная, каких-либо акцентов, дефектов голосе не было. Далее мужчина начал говорить, что внучка ФИО39 попала в ДТП и получила тяжелые телесные повреждения и в настоящее время находится в больнице, и ушла делать кардиограмму, что у нее разорвана нижняя часть лица. От данной информации ФИО39 очень распереживалась, так как действительно у неё есть внучка Ольга, которая проживает, по адресу: ул. Строителей, Д. 1 A, кв 32, пгт Березовка и между ними очень хорошие отношения. Далее данный мужчина начал говорить, что ФИО39 необходимо собрать денежные средства в любой сумме и передать ему, чтобы не заводить уголовное дело. После этого мужчина сказал, что он сейчас передаст телефон внучке Ольге и ФИО39 услышала женский голос, который начал говорить очень тихо и ФИО39 не очень поняла, с кем разговаривает, так как голос был тихим, а у ФИО39 плохой слух. ФИО39 расслышала, что женский голос сказал, что она не может много говорить, что у неё зашита губа и ей нельзя много говорить. Через несколько секунд ФИО39 вновь услышала тот же мужской голос, который начал говорить ФИО39, чтобы она собрала денежные средства, на что она сказала мужчине, что у неё нет денег. Он сказал, что ФИО39 необходимо собрать денежную сумму, если она хочет помочь своей внучке. Он на протяжении почти двух часов говорил ФИО39 информацию о её внучке, что ФИО39 в конце концов согласилась передать ему денежные средства и спросила куда она должна их будет перевести. На что он сказал, что переводить деньги никуда не надо, так как за ними приедут, также он сказал, так как внучка находится в больнице, то попросил собрать для нее постельное белье, одежду. После этого ФИО39 собрала все свои сбережения в сумме 265 000 рублей разными купюрами, которые она копила, откладывая различные суммы от своей пенсии на протяжении нескольких лет. ФИО39 взяла обычный пакет майку с магазина положила в него постельное белье, в которое положила все денежные средства. При этом трубку от телефона ФИО39 на базу не клала, а оставляла возле телефона, так как мужчина на том конце её предупредил, чтоб она не сбрасывала его. Через какой-то момент он сказал, что к ФИО39 едет женщина на такси. ФИО39 вышла из дома, подошла к лавочке, которая расположена возле ограды и увидела, что в её сторону идет ранее ей незнакомая женщина. Подходя к ФИО39, женщина представилась Леной и грубо спросила, все приготовили. На что ФИО39 ей сказала, что да и передала пакет. Женщина не стала при ФИО39 проверять наличие денег, развернулась и пошла в ту же сторону с которой пришла. ФИО39 подошла к телефону и сказала мужчине, который не отключался от телефона, что она все передала женщине. При этом ФИО39 стало подозрительным, тот факт, что мужчина сказал, что женщина приедет на такси, а она пришла пешком и была грубой. После этого мужчина отключился. Также мужчина сказал, что ФИО39 необходимо написать заявление чтобы прекратили уголовное дело в отношении её внучки. Приметы женщины: на вид 30-40 лет, рост 175-180 см, крупная примерно 60 размера, европейский тип лица, лицо ухоженное, симпатичное, круглое. Волосы черные, блестящие, кудрявые, локоны крупные, губы пухлые, брови широкие яркие черного цвета. Была одета: черный пуховик, свободный, длиной до середины бедра, шапки не было, джинсы серого цвета, светлые ботинки на сплошной подошве (т. 2 л.д. 41-44);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.04.2023, проведенный в период с 15 часов 45 минут до 15 часов 10 минут, по адресу: Красноярский край, пгт. Березовка, ул. ФИО14, д. 81, кв. 1, в ходе осмотра потерпевшая ФИО18 указала место, где она передала пакет с вещами и денежными средствами (т.2 л.д. 34-37);

- тетрадный лист с рукописным текстом, написанным ФИО18 при разговоре по телефону с неустановленными лицами, признанного 03.08.2023 качестве доказательства (том № 2 л.д. 47-48);

- показаниями свидетеля ФИО34, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, которая пояснила, что по вышеуказанному адресу проживает совместно с мужем ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и с детьми. У неё есть бабушка — ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: Красноярский край, пгт. Березовка, ул. ФИО14 д. 81, кв. 1, между ними хорошие отношения, ФИО38 очень часто навещает бабушку. 19.04.2023 ФИО38 шла на работу к 7 часам и пробыла на ней до 13 часов 30 минут. После этого она пошла домой, заплела свою дочь и уехала на вторую работу, офис которой находится на ул. Центральная, в помещении старого сбербанка, возле школы №1, где она работает на полставки инженером конструктором. Около 14 часов 40 минут ей позвонила её бабушка и спросила, всё ли в порядке, при этом голос у нее был очень взволнован. На что ФИО38 сказала, что у неё всё в порядке и она находится на работе, после чего бабушка попросила ФИО38 к ней подъехать. Приехав к бабушке, ФИО38 узнала, что ей звонили, как позже выяснилось, мошенники, сказали, что ФИО38 попала в ДТП и находится в больнице в очень тяжелом состоянии, и чтобы прекратить уголовное дело в отношении ФИО38, то ФИО39 необходимо передать 265 000 рублей. Через какое-то время к ФИО39 пришла женщина по имени Лена и бабушка передала в пакете постельное белье, денежные средства в указанной сумме. Далее о данном факте было сообщено в полицию (т. 2 л.д. 51-52);

- вышеуказанным протоколом осмотра предметов (документов) от 25.09.2023, ответа на запрос ООО «Яндекс-такси» с детализацией заказов ООО «Яндекс-такси» по номеру телефона 

<

***>, принадлежащий ФИО5, согласно которой установлен заказ такси 19.04.2023 в 13:00:52 с адреса: 

<

...> до адреса: Красноярский край, Берёзовский район, поселок городского типа Березовка, улица ФИО14, 83 (т. 2 л.д. 159-162, 165-170);

- вышеуказанным протоколом осмотра предметов (документов) от 25.09.2023, ответа на запрос ООО «Максим-Красноярск» с детализацией заказов ООО «Максим-Красноярск» по номеру телефона 

<

***>, принадлежащий ФИО5, согласно которой установлен заказ такси 19.04.2023 в 12:47 с адреса: 

<

...> до адреса: ФИО14 улица 81 (пгт. Березовка) (т. 2 л.д. 184-187) 

- вышеуказанным протоколом осмотра предметов (документов) от 25.09.2023 CD-диска с выпиской АО «Альфабанк» по банковской карте № счета №, принадлежащую ФИО5, согласно которой установлено две операции по внесению 18.04.2023 денежных средств на сумму 10 000 рублей и на сумму 100 000 рублей на вышеуказанную банковскую карту № (т. 2 л.д. 206-211);

- вышеуказанным протоколом осмотра предметов (документов) от 25.09.2023, выписки АО «Тинькофф банк» от 28.06.2023 по банковской карте № банковского счета №№ принадлежащей ФИО5, согласно которой установлено две операции по внесению 18.04.2023 денежных средств в сумме 55 000 рублей и 85 000 рублей на вышеуказанную банковскую карту №, а также перевод денежных средств перевод в сумме 119 000 рублей по номеру мобильного телефона +№ (т. 2 л.д. 145-147);

- вышеуказанным протоколом осмотра предметов (документов) от 25.09.2023 CD-диска с выпиской ПАО «Сбербанк» по банковской карте № счета №, принадлежащую ФИО5, согласно которой установлено внесение 18.04.2023 денежных средств на сумму 90 000 рублей на вышеуказанную банковскую карту №, а также перевод денежных средств 18.04.2023 на сумму 90 000 рублей на банковскую карту № счета №, зарегистрированной на имя ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 2 л.д. 172-182)

- вышеуказанным протоколом обыска от 22.04.2023, в ходе которого у обвиняемой ФИО5 изъяты: банковская карта АО «Альфабанк» №, банковская карта банка «Тинькофф» № и протоколом осмотра предметов (документов) от 24.09.2023, пластиковых банковских карт АО «Альфабанк» №, банковской карты банка «Тинькофф» №, изъятых в ходе обыска у ФИО5 (т. 1 л.д. 126-133);

- протоколом выемки от 20.04.2023, в результате которого у ФИО5 изъяты сотовые телефоны марки «Редми 9» и «Айфон 11» и протоколом осмотра предметов от 23.09.2023, сотового телефона марки «Айфон 11», изъятого в ходе выемки 20.04.2023, в котором обнаружены скриншоты с маршрутами, скриншоты о переводе денежных средств, сообщения о пополнении и снятии с банковских карт денежных средств, скриншоты переписки (т. 2 л.д. 108-110, 115-127);

- протоколом проверки показаний на месте от 22.09.2023 в ходе которой, обвиняемая ФИО5 указала на дом № 27 по ул. Конституции СССР в Центральном районе г. Красноярска, куда она приехала по указанию лица, с которым вела переписку в мессенджере «WhatsApp», а также на подъезд №6 по указанному адресу, в котором расположена квартира потерпевшей, к которой ФИО5 пришла с целью забрать денежные средства по указанию лица, с которым вела переписку (т. 2 л.д. 212-221);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24.09.2023 детализации телефонных переговоров «Ростелеком» от 14.07.2023 №07/05/5885/23/КТ, по абонентскому номеру, принадлежащего ФИО16 +№, согласно которой установлены входящие звонки с абонентских номеров, используемых неустановленным лицом (т. 2 л.д. 142-144).

Исследовав показания подсудимой, потерпевших, свидетелей, протоколы следственных действий, оценив все указанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что в судебном заседании вина подсудимой ФИО5 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, доказана достоверно. 

Данный вывод основан на приведенных выше доказательствах, представленных стороной обвинения, доказательствах полученных в ходе судебного следствия, анализе доказательств, представленных стороной защиты. 

Анализ вышеуказанных доказательств обвинения в их совокупности позволяет суду сделать вывод о том, что указанные доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, могут быть использованы при вынесении судебного решения по данному уголовному делу.

Так, обстоятельства совершения ФИО5 указанных преступлений - время, место, способ, корыстный мотив совершения преступлений достоверно установлены судом на основании анализа, как показаний подсудимой, подробно рассказавшей о фактических обстоятельствах преступлений, так и согласующихся с данными показаниями иными доказательствами обвинения – показаний потерпевших, свидетелей, протоколов следственных действий.

Размер причиненного потерпевшим ущерба с учетом примечания к статье 158 УК РФ, судом достоверно установлен как крупный (по эпизоду в отношении Потерпевший №1, Потерпевший №2, ФИО18), и как значительный (по эпизодам в отношении Потерпевший №3, ФИО31, ФИО19) из показаний названных лиц с учетом их нетрудоспособного возраста и уровня дохода в виде пенсий, что в полном объеме согласуется с иными доказательствами обвинения, сторонами не оспариваются и сомнений у суда не вызывают. 

Версия стороны защиты о том, что ФИО5 не осознавала того, что потерпевшие предварительно были обмануты неустановленным лицом под псевдонимом «John Carter», не понимала, за что в действительности у них забирает денежные средства, так как с потерпевшими не разговаривала, заблуждалась относительно противоправности своих действий, устроилась на работу в качестве курьера по сбору денежных средств, сама потерпевших не обманывала, а о незаконности своих действий узнала только после задержания и разъяснений сотрудников полиции, то есть об отсутствии субъективной стороны преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159 УК РФ, суд полагает, полностью опровергнута доказательствами, представленными стороной обвинения.

Так, из показаний подсудимой ФИО5, а также протоколов осмотров документов выписок ПАО «Сбербанк», АО «Тинькофф банк», АО «Альфабанк», ответов на запросы из ООО «Максим-Красноярск», ООО «Яндекс-такси» с детализациями заказов, а также осмотром скриншота переписки с лицом под псевдонимом «John Carter» судом установлено, что при переписке с указанным пользователем «JohnCarter» в мессенджере «WhatsApp» она была предварительно ознакомлена с требованиями, условиями работы, мерами конспирации, связанными с хищением чужого имущества путем обмана, и согласившись на условия неустановленного лица «JohnCarter», фактически вступила в состав организованной группы в качестве «курьера», в дальнейшем, по информации, направляемой пользователем «JohnCarter» в мессенджере «WhatsApp» получала адреса, сведения о лицах, данные, которыми необходимо представляться – представлялась чужим именем «Елена», данные лица, якобы от которого она прибыла - указывая, что она «от Виктора Николаевича» и адреса, на которые она прибывала. Получая денежные средства, ФИО5 четко осознавала свой фиксированный процент вознаграждения (10% от общей суммы денежных средств), который был, согласно ее показаниям, обозначен лицом «JohnCarter». Судом установлено, что информацию о банковских реквизитах ФИО5 согласно распределенным ролям получала от вышеназванного пользователя «JohnCarter», данные которых ФИО5 ей были не известны, однако последняя в связи с данным обстоятельством осознавала, в данной незаконной деятельности принимают участия и иные неустановленные лица. Как показала сама ФИО5, при направлении ей информации об адресе, по которому необходимо забрать денежные средства, указания лица под псевдонимом «JohnCarter» являлись обязательными для нее, она понимала, что не поехать она не могла.

Кроме того, суд оценивает заслуживающим внимание довод государственного обвинителя, что сам по себе способ трудоустройства через мессенджер «WhatsApp» с лицом, использующим номер сотового телефона: 

<

***> давал ФИО5 основания усомниться в законности схемы ее деятельности, предложенной «работодателем» и своего личного участия в ней. 

Вопреки позиции стороны защиты суд приходит об обоснованности квалификации действий ФИО5, совершенных в составе организованной группы.

Так, судом установлено, что между подсудимой и иными участниками организованной группы имелось четкое распределение ролей, выполнение которых каждым в своей стадийной взаимосвязи гарантировало для них достижение конкретного единого преступного результата, а именно за счет обмана пожилых граждан получение собственной материальной выгоды.

То обстоятельство, что ФИО5 с членами организованной группы не была лично знакома, а общалась посредством мессенджера «WhatsApp» только с лицом под именем «JohnCarter», не свидетельствует об отсутствии организованной группы, а подтверждает выводы суда о соответствующей степени конспирации деятельности ее участников, направленной на совершение неоднократных хищений денежных средств пожилых граждан.

В связи с изложенным, суд оценивает позицию подсудимой ФИО5 как избранный способ защиты.

Таким образом, суд считает, что ФИО5 совершила три мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенных организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину (Потерпевший №3, ФИО31, ФИО19) и три мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенных организованной группой, в крупном размере (с отношении Потерпевший №1, Потерпевший №2, ФИО18) и квалифицирует ее действия как шесть преступлений по ч. 4 ст. 159 УК РФ.

С учетом совокупности иных данных, характеризующих личность подсудимой ФИО5, а также адекватного поведения последней в судебном заседании, суд сомнений в психическом состоянии подсудимой не имеет и признает подсудимую ФИО5 вменяемой по отношению к содеянному.

Подсудимая ФИО5 виновна в совершении указанных выше преступлений и подлежит наказанию.

При определении вида и меры наказания ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

ФИО5 совершено шесть умышленных преступлений, относящихся к категории тяжких. 

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО5 наказание суд учитывает по каждому преступлению: 

в соответствие с ч. 2 ч. 61 УК РФ частичное признание вины в виде признания фактических обстоятельств совершенных преступлений, искреннее раскаяние в содеянном, принятие мер к заглаживанию вреда путем проведения с гражданами разъяснительной беседы, содержание и осуществление ухода за нетрудоспособной матерью и оказание материальной помощи брату;

в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в оказании помощи органам предварительного следствия в установлении времени, места, способа совершения преступления путем участия в проверке показаний на месте, предоставления доступа к сотовому телефону.

Кроме того, государственным обвинителем представлены в качестве доказательств протоколы явок с повинной от 21 апреля 2023 года по эпизодам преступной деятельности в отношении Потерпевший №3, ФИО31, ФИО19, Потерпевший №2 (том № 1 л.д. 73, 99, 162, т.2 л.д. 2).

В соответствие с п. 1, 3 ч. 2 ст. 75 УПК РФ к недопустимым доказательствам относятся: показания подозреваемого, обвиняемого, данные в ходе досудебного производства по уголовному делу в отсутствие защитника, включая случаи отказа от защитника, и не подтвержденные подозреваемым, обвиняемым в суде, а также иные доказательства, полученные с нарушением требований УПК РФ.

Санкция ч. 4 ст. 159 УК РФ предусматривает наказание до десяти лет лишения свободы, из содержания явки с повинной видно, что ФИО5 не отказалась от участия защитника.

При этом по своему содержанию явка с повинной ФИО5 является фактически показаниями с признанием о совершении ей тяжких преступлений, данными в связи с задержанием до возбуждения уголовного дела. ФИО5 в судебном заседании явки с повинной не подтвердила.

В силу системного толкования положений ч.1.1, 1.2 ст. 144 УПК РФ, п. 1, 5 ч. 1 ст. 51 УПК РФ участие защитника при принятии явок с повинной у ФИО5 являлось обязательным.

Судом установлено, что указанные процессуальные документы составлены с участием ФИО5 в отсутствие защитника, в связи с чем, суд считает необходимым признать явки с повинной ФИО5 от 21 апреля 2023 года недопустимыми доказательствами, не имеющими юридической силы.

Вместе с тем, суд признает явки с повинной по преступлениям в отношении Потерпевший №3, ФИО31, ФИО19, Потерпевший №2 согласно положениям п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В связи с изложенным, суд при назначении наказания применяет правила ч.1 ст. 62 УК РФ.

При рассмотрении уголовного дела судом установлены обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, такие как подсудимая ФИО5 имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.2 л.д. 261, т. 3 л.д. 1, 7, 8), не судима (т. 2л.д.256-257, 259). 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, в силу которых наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой, санкцию ч. 4 ст. 159 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО5 за совершение рассматриваемых преступлений наказание в виде лишения свободы на срок, достаточный для достижения цели исправления указанного лица. 

Достаточных оснований для применения при назначении ФИО5 наказания в виде лишения свободы положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, а также правил, изложенных в ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, и освобождения ФИО5 от уголовной ответственности (наказания) судом не усматривается. 

Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО5 преступлений, конкретных обстоятельств уголовного дела, стадий реализации преступного умысла, мотивов преступлений, суд приходит к выводу о невозможности применения при назначении наказания в отношении подсудимой ФИО5 положений ст. 73 УК РФ, поскольку исправление данного лица невозможно без изоляции его от Общества.

Вид исправительного учреждения ФИО5 должен быть определен в соответствие с положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии общего режима, в связи с совершением преступлений, относящихся к категории тяжких.

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым изменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

Как установлено в судебном заседании, 20 апреля 2023 года ФИО5 задержана в порядке ст. 91 УПК РФ, 21 апреля 2023 года Березовским районным судом Красноярского края в отношении ФИО5 отказано в избрании меры пресечения в виде заключения под стражу с освобождением из-под стражи и избранием следователем меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая в дальнейшем и на дату постановления приговора оставалась без изменения.

С учетом указанных обстоятельств, период с 20 апреля 2023 года по 21 апреля 2023 года, а также период содержания под стражей с 13 мая 2024 года и до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствие с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №3 и ФИО19 суд оценивает как обоснованные и подлежащие удовлетворению в полном объеме в соответствие с положениями ст. 1064 ГК РФ, абз. 3 п. 25 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2020 N 23 "О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу".

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу необходимо разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ

Вопрос о процессуальных издержках по уголовному делу подлежит разрешению путем вынесения отдельного постановления. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (в отношении Потерпевший №3) в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (в отношении Потерпевший №4) в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (в отношении ФИО19) в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (в отношении Потерпевший №1) в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (в отношении Потерпевший №2) в виде лишения свободы на срок 2 года 1 месяц;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (в отношении ФИО18) в виде лишения свободы на срок 2 года;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания осужденной ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу немедленно в зале суда.

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю. 

Время задержания ФИО5 в период с 20 апреля 2023 года по 21 апреля 2023 года, а также период содержания под стражей с 13 мая 2024 года и до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствие с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №3 о взыскании с ФИО5 компенсации причиненного материального ущерба – удовлетворить, взыскать с ФИО5 в пользу Потерпевший №3 Иды ФИО26 170 000 (сто семьдесят тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО19 о взыскании с ФИО5 компенсации причиненного материального ущерба – удовлетворить, взыскать с ФИО5 в пользу ФИО19 200 000 (двести тысяч) рублей.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон марки «Айфон 11» по вступлении приговора в законную силу - на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства;

- сотовый телефон марки «Редми 9» по вступлении приговора в законную силу - вернуть по принадлежности ФИО5;

- сотовый телефон марки «Хонор 7А» по вступлении приговора в законную силу - вернуть по принадлежности ФИО30;

- банковские карты, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

...>, детализация телефонных переговоров «Ростелеком» от ДД.ММ.ГГГГ №/KT; детализации телефонных переговоров «Ростелеком» от ДД.ММ.ГГГГ №/KT; выписка «Тинькофф Банк» от 28.06.2023; детализации заказов ООО «Яндекс-такси»; CD-диск с выпиской ПАО «Сбербанк» по карте №; детализации заказов ООО «Максим-Красноярск»; детализации телефонных переговоров «Ростелеком» от ДД.ММ.ГГГГ №/KT; - CD-диск с выпиской АО «Альфабанк» по вступлении приговора в законную силу – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявит о своем желании присутствовать при рассмотрении жалобы или представления на приговор, то об этом указывается в его апелляционной жалобе, либо в возражении на представление, жалобу. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания.

Председательствующий: судья Дю М.А.